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Читайте на 2 стор.

Читайте на 5 стор.

Читайте на 8-9 стор.

У “Те х ні ч но му за вдан ні на про ве -
ден ня до слі д но- ко н с т ру к тор сь ких ро -
біт із по ліп шен ня льо т но- те х ні ч них ха -
ра к те ри с тик лег ко го на вча ль но- тре ну -
ва ль но го лі та ка і до ве ден ня до слі д но -
го зра з ка до льо т но го ста ну” від 21
травня 2009 ро ку бу ло за зна че но, що
лі так роз ро б ля єть ся на ос но ві ра ні ше
роз ро б ле но го і ви го то в ле но го на Ни -
же го род сь ко му авіа бу ді вно му за во ді
“Со кіл” (за во ді №21) пла не ра лі та ка
F15F. Він осна ще ний чо ти рици лі н д ро -
вим по рш не вим дви гу ном ди зе ль но го

ци к лу з пря мим упо р с ку ван ням па ли ва
роз ро б ки і ви ро б ни ц т ва фра н цу зь кої
фі р ми SMA. Ця фі р ма – пра во на сту п -
ник ві до мих фра н цу зь ких фі рм- ви ро б -
ни ків авіа мо то рів “Гном” і “Са ль м сон”.
Са ме ци ми мо то ра ми на по ча т ку два -
дця то го сто літ тя осна щу ва ли ся всі лі -
та ки Оде сь ко го за во ду ае ро пла нів.
Ми ну ло сто річ чя, й іс то рія зро би ла но -
вий ви ток – Оде сь кий за вод по ве р тає
своє іс то ри ч не при зна чен ня – лі та ко -
бу ду ван ня. Від те пер оде си ти не тіль ки
ре мо н ту ва ти муть ста рі, але й ви пу с ка -

ти муть но ві лі та ки. Так по кла де но по -
ча ток вза є мо ви гі д но му спів ро бі т ни ц т -
ву двох кра їн – Укра ї ни й Ро сії, у спра ві
ство рен ня но вих лі та ків.

Роз ро б ка конс тру к тор сь кої і тех но -
ло гі ч ної до ку ме н та ції, а та кож ви ко -
нан ня ро біт зі ство рен ня но во го лі та -
ка (Про ект С09 “Лі так”) від бу ва ли ся в
це ху лег ко мо то р них лі та ків гру пою ін -
же не рів, тех ні ків і ме ха ні ків під ке рі в -
ни ц т вом го ло вно го конс тру к то ра
про е к ту “Де ль фін” Іго ря Бі рю ко ва. 

Закінчення на 3 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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КОНТРАКТИ

27 тра в ня Укра ї на пе ре да ла Ін дії пе р шу
пар тію транс по р т них лі та ків Ан-32, мо де р ні -
зо ва них Укра ї ною за замо в лен ням ін дій сь -
ких ВПС. Ра зом із лі та ка ми за мо в ни к отри-
мав уста т ку ван ня для роз ви т ку авіа ре мо н т-
них по ту ж но с тей у Ре с пу б лі ці Ін ді я. Про це
по від ом ляє Ін тер фа кс- Ук ра ї на.

Ко н т ракт на су му бли зь ко 400 мі ль йо нів до ла рів
на ре монт і мо де р ні за цію 103 ма шин Ан-32 ін дій сь -
ких ВПС був під пи са ний у ли п ні 2009 ро ку між ВПС
Мін обо ро ни Ін дії і до чі р нім під при єм с т вом дер жа в -
ної ком па нії “Укр с пе це к с порт” – ком па ні єю “Спе ц -
те х но е к с порт”.

Від по ві д но до умов ко н т ра к ту, в Укра ї ні мо де р ні -
зу ють 40 лі та ків, ре ш ту – на  ін дій сь ко му авіа за во ді.
Ви ко нав ці ко н т ра к ту –  ДП “Ан то нов” і ДП “410  за вод ци -
ві ль ної авіа ці ї”. 

В ра м ках мо де р ні за ції на ін дій сь ких Ан-32 вста но в лять
но ве об ла д нан ня укра ї н сь ко го і за ко р дон но го ви ро б ни ц т -
ва, що до зво лить під ви щи ти рі вень без пе ки польо тів. Зо -
к ре ма, лі та ки об ла д на ють си с те ма ми по пе ре джен ня зі тк -
нен ня лі та ків у по ві т рі, ран ньо го по пе ре джен ня зі тк нен ня
із зе м лею, су пу т ни ко вої на ві га ції, да ле ко мі рами, мо де р -
ні зо ва ними ра діо ви со то мі рами. Та кож лі так отри має но ву

РЛС, но ве ки с не ве об ла д нан ня та по ліп ше ні крі с ла для
екі па жу. За ін шим ко н т ра к том з ВАТ “Мо тор Січ” на лі та -
ках мо де р ні зу ють дви гу ни АІ-20.

Ко н т ракт на мо де р ні за цію Ан-32 ін дій сь ких ВПС став
дру гим за об ся га ми в іс то рії укра ї н сь ко го вій сь ко во-те х -
ні ч но го спів ро бі т ни ц т ва не за ле ж ної Укра ї ни пі с ля під пи -
са но го в 1996 ро ці ко н т ра к ту на 650 мі ль йо нів до ла рів
щодо по ста чан ня 320 та н ків 80УД Па ки с та ну. 

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
Фото Ігоря Лесіва.

Пе р ша пар тія Ан-32
від бу ла до Ін дії

ПП рр оо яя вв лл яя юю чч ии   
нн аа   пп оо   лл ее   гг   лл ии   вв іі сс тт ьь ,,   
вв ии   тт рр ии   мм   кк уу   
тт аа   вв іі дд   пп оо   вв іі   дд аа   лл ьь   нн іі сс тт ьь

ЯЯкк  жжуу  рр  ннаа  лліі   сс   ттии ннаа  ооддиинн  ддеенньь  сс пп ее   цц  ннаа  зз іі   вв   ццяя   мм ии   сс ттаа  ллии .. .. ..

Жест доброї волі
Нове медичне обладнання на загаль-

ну суму більше 74-х тисяч гривень пере-
дано відділенню реабілітації інвалідів
Великої Вітчизняної війни Вінницької мі-
ської лікарні № 3. Акція “Вони визволя-
ли Вінницю для нас”, ініційована Благо-
дійним фондом “Подільська громада” і
розпочата ще двадцятого березня, у
день відзначення 67-ї річниці визволен-
ня Вінниці від фашистських загарбників
дійшла свого логічного завершення.

Читайте на 4 стор.

КК рр аа   щщ іі   зз мм аа   гг аа   тт ии   мм уу тт ьь   сс яя   
уу   ВВ аа   сс ии   лл ьь   кк оо   вв іі

ОО дд ее сс сс кк ии йй   аа вв ии аа зз аа вв оо дд
рр аа зз мм ее нн яя лл   вв тт оо рр оо йй   вв ее кк !!

Під час свя т ку ван ня 100-рі ч но го юві лею Дер жа в но го під при єм с т ва “О де сь -
ке авіа цій но- ре мо н т не під при єм с т во “О де са ві а ре м се р віс” на ае ро дро мі
Шко ль ний ши ро ко му за га лу бу ло про де мо н с т ро ва но лег ко мо то р ний лі так
оде сь ко го ви ро б ни ц т ва. Що ж це бу ла за ма ши на?

ВВ  ннее  ббоо  ггооттууєєттььссяя ““ДДее  лльь  ффіінн””
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

За хід пройшов
у де кі ль ка ета -
пів. На по ча т ку

про во ди лись не -
об хід ні роз ра ху н -
ки для ви хо ду
під роз ді лів в но -
вий ра йон при -
зна чен ня та
здій с ню ва в ся
марш. Па ра ле -
ль но бо йо ви ми
об слу га ми про -
во ди ло ся від бит -
тя за со бів по ві т -
ря но го на па ду
су про ти в ни ка.

– Ме тою цих
на вчань є пе ре -
ві р ка те о ре ти ч -
ної та прак ти ч -
ної під го то в ки
осо бо во го скла -
ду ча с ти ни що -
до ви ко нан ня

фу н к ці о на ль них обо в‘я з ків під
час під го то в ки та в хо ді бо йо -
вих дій, а та кож про ведення
зла го джен ня ро бо ти ке рі в но -
го скла ду ча с ти ни та під роз ді -

лів, – за зна чив пол ко в ник
Во ло ди мир Алі м пі єв.

В ра м ках на вчань прак -
ти ч но ви ко ну ва лись за хо -
ди при ве ден ня у ви щі сту -
пе ні бо йо вої го то в но с ті
ча с ти ни, від пра цьо ву ва -
лось пи тан ня при йо му мо -
б ре су р сів. І хо ча до пун к ту
при йо му мо бі лі за цій них
ре сур сів при бу ва ли не
вій сь ко во зо бо в‘я за ні і не
ав то мо бі лі з на ці о на ль ної
еко но мі ки, а вій сь ко во с -
лу ж бо в ці і авто тра н с порт
ці єї ж вій сько вої ча с ти ни,
це на да ло мо ж ли вість
осо бо во му скла ду ад мі ні -
с т ра ції пун к ту при йо му на -
бу ти до да т ко вих прак ти ч -
них на ви чок.

Ва р то та кож за зна чи ти,
що під роз діл, який за
фун к ці о на ль ним при зна -
чен ням вхо дить до скла ду
ви зна че них сил, прак ти ч -
но від пра цю вав пи тан ня
пе ре ди с ло ка ції на но ву
по зи ці ю. 

– Під роз ді лу ста ви лось за -
вдан ня здій с ни ти марш до но -
во го ра йо ну при зна чен ня, роз -
го р ну ти ся і за сту пи ти на бо йо -
ве чер гу ван ня, – по від омив
коман дир під по л ко в ник Сер гій
Де ни щук. – Всі за хо ди ви ко на -
ні, осо бо вий склад спра ви в ся
з по ста в ле ним за вдан ням до б -
ре, про яви в ши при цьо му на -
по ле г ли вість, ви три м ку та від -
по ві да ль ність.

Осо б ли вий ін те рес як пе -
ре ві ря ю чих,  так і уча с ни ків
за хо ду ви кли ка ло від пра цю -
ван ня вві д ної “зруй ну ван ня
об‘ єк тів хі мі ч ної про ми с ло во -
с ті”. Так, весь осо бо вий склад
під роз ді лу на чо лі з ко ман ди -
ром під по л ко в ником Сер гі єм
Ка мін сь ким здій с ню вав марш -
ки док і до лав па ла ю чі пе ре -
шко ди у за со бах ін ди ві ду а ль -
но го за хис ту.

Сер гій Ба ла нов сь кий.
Спе ці а ль но 

для “Кри ла Укра ї ни”.

На при кі н ці тра в ня у Ва р шав сь ко- Оде сь кій зе ні т ній
ра ке т ній бри га ді По ві т ря но го ко ман ду ван ня “Пі в -
день” По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни за ве р ши лись ко -
ман д но- шта б ні на вчан ня. Про тя гом трьох діб під ке рі -
в ни ц т вом за сту п ни ка ко ман ди ра По ві т ря но го ко ман -
ду ван ня “Пі в день” з бо йо вої під го то в ки пол ко в ни ка
Во ло дими ра Алі м пі є ва осо бо вий склад бри гади ви ко -
ну вав за хо ди що до під го то в ки та ве ден ня бо йо вих дій.

НАВЧАННЯ

ППрроояяввлляяююччии  ннаа  ппоо  ллее  гг   ллии  ввііссттьь,,   
ввии  ттррии  мм  ккуу  ттаа  ввіідд  ппоо  ввіі   ддаа  лльь  ннііссттьь

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель під пи сав
30 тра в ня на каз №288 “Про зві ль нен ня в за пас вій сь -
ко во с лу ж бо в ців стро ко вої вій сь ко вої служ би в ли п ні-
се р п ні 2011 ро ку”.

До ку мент під пи са но від по ві д но до Ука зу Пре зи де н та
Укра ї ни від 4 ли с то па да 2010 №1009/2010 “Про стро ки про -
ве ден ня чер го вих при зо вів, чер го ві при зо ви гро ма дян Укра ї -
ни на стро ко ву вій сь ко ву слу ж бу та зві ль нен ня в за пас вій сь -
ко во с лу ж бо в ців у 2011 ро ці”.

Згідно із до під пи са ним на ка зом, у ли п ні- се р п ні по то ч но го
ро ку бу де зві ль не но в за пас вій сь ко во с лу ж бо в ців, які ма ють
ви щу осві ту за осві т ньо- ква лі фі ка цій ним рі в нем під го то в ки
спе ці а лі с та або ма гі с т ра, бу ли при зва ні на стро ко ву вій сь ко -
ву слу ж бу у жо в т ні- ли с то па ді 2010 ро ку і ви слу жи ли вста но в -
ле ні те р мі ни стро ко вої вій сько вої слу ж би.

За повідомленням Департаменту преси та зв’язків
із засобами масової інформації Міноборони.

ОФІЦІЙНО

Вій сь ко во с лу ж бо в ців з ви щою осві тою 
зві ль нять у за пас у ли п ні- се р п ні 

Го ло вною те мою для
об го во рен ня під час вій сь -
ко вої ра ди бу ло ви зна че но
ви ко нан ня за хо дів з під го -
то в ки підроз ді лів під по -
ряд ко ва них вій сь ко вих ча -
с тин до про ве ден ня прак -
ти ч них дій під час ком пле к -
су на вчань (тре нувань)
“Аде к ва т не ре а гу ван ня –
2011”.

– Під го то в ка до цьо го
за хо ду по ви нна бу ти си с -
те ма ти ч ною, з ура ху ван -
ням до сві ду по пе ре дньо го
ро ку з підго то в ки під роз ді -
лів до ви ко нан ня прак ти ч -
них стрільб на полі го ні
“Чау да”, – за зна чив ге не -
рал- ма йор Па в ло Зу єв. –
Ко жен на ча ль ник слу ж би
по ви нен зна ти, які є про -
бле ми з цьо го пи тан ня за
йо го на пря м ком, про ду ма -
ти і активно працювати над
шля хами їх ви рі шен ня.

Зве р та ю чись до уча с ни -
ків роз ши ре но го за сі дан ня,
ко ман дир По ві т ря но го ко -
ман ду ван ня за зна чив, що
пи тання ви бу хо по же жо бе з -
пе ки пе ре д у сім по в‘я за ні з
без пе кою ци ві ль но го на се -
лен ня. То му за вдан ня з під -
ви щен ня жи ву чо с ті та ви бу -
хо по же жо бе з пе ки є пріо ри -
те т ним у по всяк ден ній ді я -
ль но с ті військ та ви ма гає від
ко ман ди рів та на ча ль ни ків
всіх ла нок на по ле г ли вої ро -
бо ти з під три ман ня на дій но -
го і без пе ч но го ста ну збе рі -
ган ня за со бів ура жен ня,
озбро єн ня та тех ні ки, ком -
по не н тів ра ке т но го  па ли ва. 

– Я зве р таю ува гу, що
лі т ній пе рі од є осо б ли вим і
пи тан ня з ви бу хо по же жо -
бе з пе ки є надзвичайно

важливим. Тому воно по -
тре бує на шої спі ль ної ро -
бо ти з пред ста в ни ка ми Мі -
ні с тер с т ва з над зви чай них
си ту а цій та еко ло гі ч ної
слу ж би, – за ува жив ге не -
рал- ма йор Па в ло Зу єв. 

Під час під ве ден ня під -
су м ків опа лю ва ль но го се -
зо ну 2010-2011 ро ків та
по ста но в ки за вдан ня з під -
го то вки ае ро дро мів, об‘ єк -
тів ти лу та вій сь ко вих мі с -
те чок до екс плу а та ції в зи -
мо вих умо вах 2011-2012
ро ків ко ман ди ром об‘ єд -
нан ня на го ло ше но, що го -
ту ва ти ся до зи ми не об хід -
но вже за раз. І в пе р шу
чер гу не об хід но ви ко ну ва -
ти ро бо ти, які не по тре бу -
ють фі нан со вих витрат.
Зва жа ю чи на це, ко ман дир
По ві т ря но го ко ман ду ван ня
“Пі в день” ге не рал- ма йор
Па в ло Зу єв по ста вив за -
вдан ня вже сьо го дні скла -
с ти план під го то в ки до зи -
ми та не ухи ль но ви ко ну ва -
ти йо го.

Та кож на за сі дан ні вій сь -
ко вої ра ди під ні ма лось пи -
тан ня ефе к ти в но с ті впро -
ва джен ня си с те ми ро бо ти
ке рів но го скла ду з пи тань
змі ц нен ня вій сь ко вої ди с -
ци п лі ни та пра во по ряд ку. 

– Це пи тан ня є од ним з
найбільш ак ту а ль них, адже
де мон струє за га ль ний стан
справ. Де подібна робота
організована на належному
рівні, там і є по зи ти в ні по -
ка з ни ки у бо йо вій під го то в -
ці, – на го ло сив ге не рал-
ма йор Па в ло Зу єв.

Сер гій Ба ла нов сь кий.
Пре с- се к ре тар 

ПвК “Пі в день”.

31 тра в ня в управ лін ні По ві т ря но го ко ман ду -
ван ня “Пі в день” По ві т ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни, в Оде сі, від бу ла ся вій сь ко ва ра да. У
за сі дан ні, яке про хо ди ло під ке рі в ни ц т вом ко -
ман ди ра По ві т ря но го ко ман ду ван ня “Пів день”
ге не рал- ма йо ра Па в ла Зу єва, брав участь ке рі -
в ний склад об’ єд нан ня,  на ча ль ни ки від ді лів та
служб коман ду ван ня, ке рі в ний склад під по ряд -
ко ва них вій сь ко вих ча с тин. Для уча с ті у ро бо ті
вій сь ко вої ра ди був за про ше ний за сту п ник на -
ча ль ни ка Пі в ден но го те ри то рі а ль но го управ -
лін ня Вій сь ко вої слу ж би пра во по ряд ку Зброй -
них Сил Укра ї ни пол ко в ник Ми ко ла Ко ті шев сь -
кий.

УУ  ццееннттрріі   уувваа  ггии  ––
ви бу хо по же жо бе з пе ка

ІЗ ЗАЛИ ЗАСІДАНЬ
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У Збройних Силах
України триває підго-
товка до військового
параду з нагоди 20-ї
річниці Незалежності
України. Стройовий
вишкіл посилено тре-
нують військовослуж-
бовці піших парадних
розрахунків, питання
злагодженості у коло-
нах відпрацьовують
водії військової техні-
ки, злітаності у складі
груп досягають екіпа-
жі авіаційних частин.

Черкащина цього року
на військовий парад з на-
годи 20-ї річниці Незале-
жності України делегує
відразу два військових під-
розділи. Військовослуж -
бовці зенітних ракетних
частин Повітряних Сил
Збройних Сил України із
Золотоноші та Умані у
складі механізованих ко-
лон демонструватимуть
велич та могутність гріз-
ної техніки, що знахо-
диться на озброєнні, –
зенітні ракетні комплекси
БУК-М1 та тягачі для
транспортування ракет
КРаЗ-260В. 

Для Уманської зенітної
ракетної бригади Повітря-
них Сил ЗС України, де
командиром полковник
Сергій Антоненко, це вже
шостий військовий парад.
Вперше бригада брала
участь у військовому па-
раді в 1999 році, предста-
вляючи на той час Війська
Протиповітряної оборони
України. В серпні 2001
року особовий склад бри-
гади вдруге взяв участь у
військовому параді в сто-
лиці України. У 2008 році
бригаді було доручено

представляти вид Зброй-
них Сил України, Повітря-
ні Сили, на параді з наго-
ди 17-ої річниці Незалеж-
ності України, у 2009 – з
нагоди 18-ї, а у 2010 році
військовослужбовці час-
тини брали участь у війсь-
ковому параді на честь
65-ї річниці Перемоги у
Великій Вітчизняній війні.

За словами тимчасово
виконуючого обов’язки
командира частини з ви-
ховної роботи майора Іго-
ря Білана, наразі автомо-
більна техніка готується
силами військовослужбо-
вців технічного дивізіону,
яким командує підполко-
вник Анатолій Литвин. А
вже на початку червня
техніка буде переміщена
до Білої Церкви для пода-
льшої підготовки спеціа-
лістами виїзної бригади
Черкаського авторемонт-
ного заводу та проведен-
ня тренувань у складі ко-
лон на місцевому аеро-
дромі. Безпосередньо
перед початком військо-

вого параду будуть про-
ведені генеральні репети-
ції всіх родів військ, в
яких візьме участь і коло-
на з Уманської зенітної
ракетної бригади.

– Військовослужбовці
технічного дивізіону час-
тини, – розповідає майор
Ігор Білан, – старші сол-
дати Дмитро Мудрак, Ру-
слан Клепус, Сергій Ча-
поргін та солдат Роман
Мельник під керівницт-
вом заступника команди-
ра технічного дивізіону з
озброєння майора Євге-
на Миця докладають мак-
симум зусиль для підго-
товки автомобільної тех-
ніки. Увага звертається
на найменші дрібниці,
адже ракетники усвідом-
люють відповідальність за
справність техніки, що,
представляючи складову
виду Повітряних Сил – зе-
нітні ракетні війська, про-
їде святковим Хрещати-
ком.

Сергій Фурдик.
“Крила України”.

На півшляху до Хрещатика…
ГОТУЄМОСЬ ДО ПАРАДУ

ПОЗИЦІЯ

Ви тра ти на па рад
ссккоо  рроо  ттяяттьь

Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор
Яну ко вич до ру чив Уря до ві
ско ро ти ти ви тра ти, за пла но -
ва ні на про ве ден ня па ра ду на
День не за ле ж но с ті України.
Гла ва дер жа ви та кож дав до -
ру чен ня за лу чи ти до свя т ку -
вань 20-рі ч ну мо лодь – ро ве с -
ників не за ле ж но с ті Укра ї ни.

– Пе ре ко на ний, що ско ро чен ня
ко ш тів – це бу де пра ви ль но, –
зве р ну в ся Пре зи дент до Пре м’єр-
мі ні с т ра Ми коли Аза ро ва під час
за сі дан ня Ко ор ди на цій ної ра ди з
пи тань під го то в ки та від зна чен ня
20-ї рі ч ни ці Не за леж но с ті Укра ї ни.

Окрім то го, Гла ва дер жа ви до -
ру чив Уря до ві зро би ти свя то, яке
сприй ня ли би усі укра ї н ці, не за ле -
ж но від ві ку. Про ви ко нан ня цих
до ру чень учас ни ки на ра ди від зві -
ту ють на по ча т ку ли п ня – на цей
час за пла но ва но на сту п не за сі дан -
ня Ко ор ди на цій ної ра ди. Про це
по від ом ляє пре с- слу ж ба Пре зи де -
н та Укра ї ни.

Під го ту ва ла На та лія Яр мі л ко.
“Крила України”.

Про ві д ним конс тру к то ром про е к ту став Єв ген Мі лєв, про ві -
д ни ми тех но ло га ми лі та ка і дви гу на – Оле к сандр Про хо р чев,
а з авіа цій но го і ра діо еле к т рон но го об ла д нан ня – Сер гій Му -
хін, тех но ло гом з А і РЕО – Ва ле н тин Сри в ков, конс тру к то ра -
ми – Алі на Ону щак і Іван Мі лєв, тех ні ком- ко н с т ру к то ром – Сві т-
ла на Мі лє ва, ви ро б ни чим май с т ром – Лю д ми ла Аре н дар сь ка,
а ко н т ро ль ним май с т ром ВТК – Пе т ро Ка ри чин сь кий. У ство -
рен ні лі та ка взя ли
участь тру ді в ни ки
п’я ти це хів і пред -
ста в ни ки всіх служб
під при єм с т ва. Без -
по се ре д ньо над
скла дан ням лі та ка
пра цю ва ли слю са рі-
ск ла да ль ни ки В’я -
че слав Ро гин сь кий,
Ан д рій Устю гов,
Юрій Га ще н ко, Во -
ло ди мир Си до ре н -
ков, Ан д рій Ка че рін,
Ві та лій Се ре да й
Ми ко ла Бой ко.

Лі так “Де ль фін” при зна -
че ний для про ве ден ня про -
фе сій но го від бо ру, про фе -
сій ної орі є н та ції і по ча т ко -
вої льо т ної під го то в ки льо -
т чи ків, ви ко нан ня польо тів
на мі с це вих по ві т ря них лі -
ні ях, ви ко нан ня польо тів із
ме тою мо ні то ри н гу зе м ної і
во дя ної по ве р х ні.

Лі так “Де ль фін” за без пе -
чить ви ко нан ня на сту п них
ос но в них за вдань при ви -
ко нан ні польо тів за пра ви -
ла ми польо тів за при ла да -
ми:

– на вчан ня ос нов тех ні ки пі ло ту ван ня (польо ти по ко лу, у
зо ну на про с тий, скла д ний і ви щий пі ло таж);

– на вчан ня ви ко нан ня што по ра і ви хо ду з ньо го;
– на вчан ня ос нов на ві га ції;
– на вчан ня тех ні ки пі ло ту ван ня за при ла дами при за хо ді

на по са д ку з ви ко ри с тан ням по са д ко вих си с тем;

– на вчан ня дій в осо б ли вих ви па д ках;
– ви ко нан ня польо тів за за да ни ми ма р ш ру тами.
В да ний час лі так го то вий до про ве ден ня льо т них ви про -

бу вань, і до дня свя т ку ван ня 20-ої рі ч ни ці Не за ле ж но с ті
Укра ї ни пла ну єть ся ви ко на ти ви про бу ва ль ну про гра му й
оде р жа ти до звіл на ви ко нан ня польо тів на “Де ль фі ні”, а у
най бли ж чій пе р с пе к ти ві – осво єн ня се рій но го ви пу с ку лі та ка

на Дер жа в но му під при єм -
с т ві “О де сь ке авіа цій но-
ре мо н т не під при єм с т во
“О де са ві а ре м се р віс”, і
оде р жан ня сер ти фі ка та
ти пу на пе р ший у но во му
сто літ ті се рій ний лі так ви -
ро б ни ц т ва Оде сь ко го
авіа цій но го за во ду.

– Ко ле к тив це ху до слі д -
но го ви ро б ни ц т ва лег ко мо -
то р них лі та ків, ство ре ний у
2002 ро ці і без змін но очо -
лю ва ний го ло вним конс -
тру к то ром Іго рем Бі рю ко -
вим, за май же де ся ти літ тя

сво єї ро бо ти ви ко нав ве ли кий
об сяг ро біт зі ство рен ня лі та ка
“А на т ра-2”, з пе ре ус та т ку ван ня і
мо де р ні за ції са ло нів лі та ків, ве -
р то льо тів, ав то мо бі лів, осво їв
ка пі та ль ний ре монт лі та ків Як-
52, взяв ак ти в ну участь у роз ро -
б ці кон це п ції і про гра ми ство -
рен ня сіль госп аві а ції в Укра ї ні з
ви ко ри с тан ням лі та ків “Фе р мер”
і ба га то чо го ін шо го, – го во рить
ди ре к тор Дер жа в но го під при єм -
с т ва “О де сь ке авіа цій но- ре мо н -
т не під при єм с т во “О де са ві а ре м -
се р віс” Ві та лій Юха чов. – Цей
не ве ли кий, але дру ж ний ко ле к -

тив од но ду м ців зав жди ак ти в но і ви на хі д ли во ви рі шує будь- які
скла д ні про бле ми, зна хо дя чи ча сом не спо ді ва ні і до те п ні конс -
тру к тор сь кі рі шен ня.

Оле к сій Три губ.
“Кри ла Укра ї ни”.

Фо то Ми ко ли По плав сь ко го.

ВВ  ннее  ббоо  ггооттууєєттььссяя ““ДДее  лльь  ффіінн”” Закінчення. Початок на 3 стор.

РОЗРОБКИ

Та к ти ко- те х ні ч ні ха ра к те ри с ти ки лі та ка “Де ль фін”

Ма ê си ма ль на злі т на ма са, êг – 1300;
Ма ê си ма ль ний за пас па ли ва, л – 170;
Ма ê си ма ль на ма са êо ри с но го на ва н та жен ня, êг – 340;
Ма ê си ма ль на при пу с ти ма шви д êість, êм/год – 420;
Ма ê си ма ль на шви д êість го ри зо н та ль но го польо ту, êм/год –  385;
Êрей сер сь êа шви д êість польо ту, êм/год  – 350;
Ма ê си ма ль на ви со та польо ту, м  – 3600;
Да ль ність польо ту, êм – 350.

Пер шо го че р в ня
на Хме ль нич чи ні
од ра зу дві вій сь ко ві
ча с ти ни свя т к ува ли
чер го ву рі ч ни цю від
дня сво го за сну ван -
ня: бри га да та к ти ч -
ної авіа ції та окре -
мий полк ди с та н цій -
но ке ро ва них лі та -
ль них апа ра тів.

Так, осо бо вий
склад Ста ро ко с тя н ти -
нів сь кої бри га ди та к -
ти ч ної авіа ції іме ні Пе -
т ра Фра н ка, іс то рія
якої бере по ча ток з
фо р му ван ня 7-го бо м -
ба р ду ва ль но го авіа -
цій но го пол ку 1 че р в ня
1966 ро ку, свя т кує
своє 45-річ чя. Сьо го -
дні бри га дою ко ман -
дує вій сь ко вий льо т -
чик пер шо го кла су
пол ко в ник Сер гій Бли -
з нюк.

В ра м ках уро чи с то с -

тей, участь в яких, крім
ви ну ва т ців свя та, взя ли
сі м’ї вій сь ко во с лу ж бо в -
ців, предста в ни ки Ко -
ман ду ван ня По ві т ря них
Сил Зброй них Сил
Укра ї ни, По ві т ря но го
ко ман ду ван ня “За хід”,
мі с це вих ор га нів вла ди,
ве те ра ни ча с ти ни, бу ло
про де мо н с т ро ва но
відео фільм про ді я ль -
ність вій сь ко вої ча с ти -
ни та вла ш то ва но День
від кри тих две рей.

Продовження 
на 4 стор.

ВІЗИТИ

У Стамбулі та Ізмірі представни-
ки української військової делегації
візьмуть участь у конференції ко-
мандувачів повітряних сил та Між-
народному авіаційному показі.

В рамках цих заходів українські
військові обговорять зі своїми інозе-
мними колегами питання реформу-
вання і розвитку військової авіації та
військ протиповітряної оборони, ви-
значать перспективи подальшого
співробітництва у сфері зміцнення
світової та регіональної безпеки, об-
міняються досвідом забезпечення

безпеки польотів та організації по-
шуково-рятувальної служби тощо.

Програмою візиту також перед-
бачаються зустрічі командувача По-
вітряних Сил ЗС України генерал-
лейтенанта Сергія Онищенка з кері-
вним складом міністерства оборони
Туреччини, командувачем Військо-
во-повітряних сил Збройних сил Ту-
рецької Республіки.

Візит делегації Повітряних Сил
Збройних Сил України до Турецької
Республіки триватиме до 5 червня.

Прес-центр КПС ЗС України..

Заради безпеки в повітряному просторі
31 травня українська військова делегація на чолі з командува-

чем Повітряних Сил Збройних Сил України генерал-лейтенантом
Сергієм Онищенком відбула з робочим візитом до Турецької Рес-
публіки.

ССввяя  ттоо  вв   ооддиинн  ддеенньь
ДЕНЬ ЧАСТИНИ
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4 У Д Е Н Ь  З А Х И С Т У Д І Т Е Й

В школі-інтернаті  навча-
ються та живуть  62 дітей з
особливими потребами віком
від 6 до 16 років.  Всі вони до-
бре знають, що є люди у фор-
мі, які завжди готові подару-
вати їм тепло, увагу, розумін-
ня, привезти до їхнього закла-
ду свято. Вихованці школи
охоче діляться із гостями
своїми досягненнями у на-
вчанні, розповідають про нові
події у житті, шепочуть про
свої мрії.

– Вже протягом семи років,
– розповідає полковник м/с
Сергій Петрук, – ми підтриму-
ємо теплі стосунки з колекти-
вом навчального закладу. Як
приємно бачити, відчувати,
що  піклування, турбота  про
хлопчиків та дівчат  дарує  їм
відчуття потрібності.  Вони та-
кі ще малі, а вже відчули, як
це бути одинаками, не зна-
ють, як це притулятися до ба-
тьківського плеча, коли хо-
четься розповісти про перші

досягнення, почути пораду.
Цього разу гості привезли

дітям, окрім, звичайно, різних
іграшок, цукерок, одягу, – мік-
рохвильову піч.  Варто зазна-
чити, що внесок медиків у до-
бробут дітей досить великий

– від найнеобхіднішого одягу
до побутової та швейної тех-
ніки. 

– Їдучи до підшефних, ми
стараємося купувати те, що
потрібно саме зараз, – гово-
рить заступник начальника

ВМКЦ ЦР Віталій Колесюк.  –
Подарувавши мікрохвильову
піч, ми допомогли тим самим
обладнати кабінет адаптації
до соціально- побутових умов.
Підхід до навчання дітей тут
досить цікавий. Вчительський
склад намагається навчити
своїх вихованців усього. Зок-
рема, дівчат вчать куховарсь-
ких, швейних та інших прему-
дростей, хлопців – чоловічих.
Зробити металевий совочок,
вирізати картину із дерева –
ось далеко не весь перелік
того, що можуть змайструва-
ти майбутні мужчини. 

Виступаючи перед  колек-
тивом навчального закладу,
військові медики побажали ді-
тям знайти своє місце в житті
та завжди бути вірними не ли-

ше собі, а й вчителям та їхнім
настановам, які упродовж  ро-
ків не лише вчили їх читати та
писати, а й наділяли батьків-
ською турботою й родинним
теплом.

Кожен приїзд медиків для
дітей – це свято. Свято, котре
вони здатні перетворити на
маленьке шоу, в якому при-
ємно бути і учасником, і гля-
дачем. Вихованці із Котюжан
– чудові танцюристи та співа-
ки і не соромляться це демон-
струвати. Цього разу військові
медики також мали чудову на-
году побачити концертну про-
граму. Гості стоячи аплодува-
ли їм після кожного виступу.

Руслан Лінник. 
“Крила України”.

Фото автора.

З нагоди завершення навчального року до вихованців  Котюжанської загальноосвіт-
ньої  спеціальної школи-інтернату, що на Вінниччині, завітали їхні добрі друзі – на-
чальник Військово-медичного клінічного центру Центрального регіону полковник м/с
Сергій Петрук та його заступники  Віталій Колесюк і підполковник Олег Гончарук.  Ко-
жного разу діти  із нетерпінням очікують своїх шефів, котрі вважають своїм обов’яз-
ком відвідувати малечу якнайчастіше, даруючи їм не тільки подарунки, а й частинку
свого серця. 

ВІННИЧЧИНА

У змаганнях взяли участь
команди 12-ти сімей війсь-
ковослужбовців.

Спортивне свято, що про-
ходило на території військо-
вої частини, розпочалося із
представлення сімейних ко-
манд. Поки тривало жереб-
кування, окрилені духом
здорової конкуренції, на ста-
рті чекали команду сім’ї вої-
нів-ракетників. Бути найкра-
щими, мабуть, хотілося всім,
тому з перших хвилин між
учасниками змагань розпо-
чалася справжня боротьба. І
це, зрештою, зрозуміло,
адже на кону – честь родини.
Змагаючись у різних еста-
фетах та конкурсах, татусі,
матусі разом зі своїми ма-
люками, які цього дня були
капітанами команд, демон-
стрували глядачам всю свою
силу, спритність та кмітли-
вість. Конкурсанти долали
перешкоди на велосипедах,
стрибали у мішках, жонглю-
вали м’ячем. Але найбільше
задоволення, хвилювання і
азарту у глядачів, що прийш-
ли на захід вболівати за сво-
їх друзів-співслужбовців, ви-

кликала естафета з
перенесення води.
Кожна команда по-
винна була за допо-
могою цеберка пе-
ренести воду з пов-
ного відра в порож-
нє. Хто швидше, той
і переміг. Ще одні-
єю родзинкою ста-
ли змагання з арм-
реслінгу та дартсу,
що проводилися се-
ред капітанів ко-
манд. Окремо для
татусів організато-
ри свята передба-
чили конкурс з підняття
гир. 

Загалом програма спор-
тивного свята складалася з
семи конкурсів. У перерві
між ними, поки журі ради-
лось, визначаючи перемож-
ця, учасники набирались сил
перед наступними випробу-
ваннями. Татусі, забувши,
хто сьогодні за капітана,
проводили інструктаж своїм
наймилішим і найменшим
членам команди, при цьому
всіляко підбадьорюючи та
підтримуючи їх. 

– Ми вперше проводимо
такий захід, – розповідає
тимчасово виконуючий обо-
в’язки заступника команди-
ра частини з виховної робо-
ти майор Ігор Білан. – Але,
гадаю, що подібні спортивні
свята стануть доброю тради-
цією в нашій частині. Адже
це не лише хороша можли-
вість зібратися сім’єю та з
користю провести час. Впев-
нений, що в першу чергу ми,
батьки, власним прикладом
повинні показати дітям, як
потрібно жити, як працювати

і як відпочивати.
За результатами змагань

у конкурсі з жонглювання
м’ячем переміг капітан ко-
манди сім’ї Соловйових
Дмитро, у змаганнях з арм-
реслінгу та дартсу – капітани
команд сімей Біланів та Слу-
женків – Дмитро та Олек-
сандр. У конкурсі для татусів
найсильнішим виявився
Дмитро Вінтоняк. Найсприт-
нішими у перенесенні води
стала команда Мостовиків, у
естафеті зі стрибків у мішках
перемогла команда сім’ї Ба-
зенків, а найвправнішою в
їзді на велосипедах стала
команда Пасічників.

– Переможених цього дня
не було, – говорить коман-
дир частини полковник Сер-
гій Антоненко. – Всі учасники
змагань “Тато, мама, я –
спортивна сім’я” отримали, і
це найголовніше, задово-
лення, радість, емоційний
заряд, масу вражень та со-
лодощі. А переможці конкур-
сів – цінні подарунки: ракет-
ки для бадмінтону, настіль-
ного тенісу, м’ячі тощо.

Сергій Фурдик.
“Крила України”.

ЧЕРКАЩИНА

““ТТааттоо,,   ммааммаа,,   яя   ––  ссппооррттииввннаа  ссіімм’’яя””
Спортивне свято під девізом “Тато, мама, я – спор-

тивна сім’я” до Дня захисту дітей пройшло у зенітній
ракетній бригаді Повітряного командування “Центр”
Повітряних Сил ЗС України, де командиром полков-
ник Сергій Антоненко.

Готові подарувати їм тепло, увагу, розуміння

У 42-му га р ні зон но му Бу ди -
н ку офі це рів прой шов свя т ко -
вий кон церт за уча с тю тво р чих
ко ле к ти вів вій сь ко вого за кла -
ду куль ту ри, мі с та та ра йо ну.
На вій сь ко во му ае ро дро мі
бри га ди від бу в ся ста ти ч ний
по каз лі та ків Су-24М і Су-24МР
та спе ці а ль ної тех ні ки.

Цьо го ж дня 24 ро ки від свя -
т ку вав і ко ле к тив єди но го в
Укра ї ні окре мо го пол ку ди с та -
н цій но ке ро ва них лі таль них
апа ра тів, що дис ло ку єть ся у
Хме ль ни ць ко му і яким ко ман -
дує пол ко в ник Та рас По тя гач.

Уро чи с то с ті по ча ли ся ще з
де в’я тої го ди ни ра н ку. “Бе з пі -
ло т ни ків” з днем на ро джен ня
при ві та ли пред ста в ни ки ви що -
го шта бу з Він ни ці, де ба зу єть-
ся Ко ман ду ван ня По ві т ря них
Сил ЗС Укра ї ни, ко ман ди ри
ча с тин га р ні зо ну, по са до в ці
мі с це вих ор га нів са мо вря ду -
ван ня, тво р чі ко ле к ти ви Хме -
ль ни ць ко го мі сь ко го від ді лу
куль ту ри та п’ят на д ця то го га р -

ні зонно го Бу ди н ку офі це рів.
Усі ба жа ю чі в ра м ках Дня від -
кри тих две рей, вла ш то ва но го
з на го ди свя та, ма ли змо гу
озна йо ми ти ся і на віть до то р к -
ну ти ся до без пі ло т них лі та ль -
них апа ра тів, які сто ять на
озбро єн ні ча с ти ни, –
ВР 3 “Рейс” і “Стриж”.

Ан д рій Агє єв.
“Крила України”.

Свя то 
в один день

ДЕНЬ ЧАСТИНИ

Закінчення. Початок на 3 стор.
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Чимало часу спливло з
тієї миті. Гурт “2+3” два
рази змінив творчі регалії
– зі зразкового дитячого у
2001-му до народного
аматорського у 2006-му.
Йшли у світ дорослі соліс-
ти, їм на зміну приходили
зовсім юні, але ніколи не
втрачався творчий запал і
мистецько-бойовий на-
стрій. Художній керівник
гурту, начальник 42-го га-
рнізонного Будинку офі-
церів підполковник Євген
Блискун, – в постійному
творчому пошуку. Хоч під-
бір та виховання талано-
витої молоді – дуже копіт-
кий процес, завжди при-
ємно, коли наполеглива
творча праця приносить
достойні плоди.

15 років поспіль “2+3”
брав участь у величезній
кількості концертів, конку-
рсів та фестивалів. Зага-
лом, висловлюючись су-
часним сленгом, “2+3” –
це вже не назва, це –
бренд.

Цьогорічний травень
ознаменувався для гурту
участю у двох звітах твор-
чих колективів – районно-
му та міському. Власне
кажучи, 42-ий гарнізонний
Будинок офіцерів у цих за-
ходах був представлений
також і колективами хорео-
графічного напрямку –
шоу-балетом “Блек Денс”
та бально-спортивним
клубом “Данс- ліцей”. Що
й казати – суворе і творчо
балуване обласне журі бу-
ло вражене! 

Та все йшло до одного,
тобто однієї – Оксана Ра-
душинська. Звання та ре-
галії цієї, з великої літери
Людини, навряд чи поміс-
тяться на скупому форма-
ті газетної шпальти. Та не
у званнях справа – справа
у самій Оксані. Колись
один політичний діяч ска-
зав, що “болить” йому
Україна. “Не вірю!!!”, –
сказав би Станіславський.
Та й Україна не вельми ві-
рить. Оксані також Украї-
на не болить – Оксані
Україна співає і творить.
До чого ж ведемо? Не ва-
гаючись, пані Радушинсь-
ка запропонувала підпол-
ковнику Євгену Блискуну
та його підопічним взяти
участь у своїй авторській
телепередачі “Від усієї ду-
ші” Хмельницької облас-
ної державної телерадіо-
компанії “Поділля-Центр”.
Сказано – зроблено! Кіль-
ка днів виснажливих, але
таких потрібних репети-
цій, і… “Вітаю Вас від усієї
душі!” – прозвучало з ек-
ранів телевізорів.

Зйомки почалися з
“творчого допиту” – інтер-
в’ю. Першими до спілку-
вання ведуча Оксана Раду-
шинська запросила офі-
церську династію Блиску-
нів – підполковника Євгена

Блискуна з синами
капітаном Олексан-
дром Блискуном та
лейтенантом Дмит-
ром Блискуном.

Відверто кажу-
чи, поки телеведу-
ча спілкувалася з
родиною Блиску-
нів, ми сиділи у за-
лі і тамували душевний
щем. Пам’ять повертала
нас у, здавалося б, неда-
лекі часи, коли ще школя-
рі, Сашко і Діма, разом з
батьком вперше “засвіти-
лися” на телеекранах
Хмельниччини. Нині ж за
студійним столом сидять
троє дорослих мужчин і
по-чоловічому ствердно
відповідають на запитан-

ня. Кажуть, що роки бе-
руть своє. Але у цьому ви-
падку роки ніби віддячу-
ють Блискунам, адже те-
пер вони – гордість і
окраса Повітряних Сил
Збройних Сил України.

Згодом до приємної
розмови за студійним сто-
лом приєдналися дві солі-
стки гурту “2+3” – Ірина
Шликова та Анастасія Ме-
льничук. Дівчата розповіли
про свої шляхи становлен-
ня в гурті, поділилися тво-
рчими ідеями та “намалю-
вали” перспективи на
майбутнє.

…Далі чекало найціка-
віше – зйомки концертних
номерів. Тут, шановний
читачу, варто трохи опус-
тити сценічну завісу, бо
не все і не у всіх вдавало-
ся. Попробуйте одночас-
но співати, танцювати та
позувати перед камерою.
Звісно, для “зірок” це дрі-
бниці, а от декого трохи
“тіпало”. Загалом, зйомка
таки вдалась! 

…Ніби провокуючи до
мистецького бою яскра-
во-викликаючими барва-
ми гарячо-червоного та
блискучо-чорного сценіч-
ного вбрання, на сцені
з’явилась солістка  гурту
“2+3” Алла Штенбрехт у
супроводі танцюристок з
шоу-балету “Блек Денс”.
Якщо ви коли-небудь ба-
чили вогонь на сцені, то,
скажу я вам, це був саме
він. Зовсім юна, але над-
звичайно талановита дів-

чина, наче полум’я, “рва-
ла” сцену та дивувала і
захоплювала усіх, хто був
у студії на момент запису,
– операторів, звукорежи-
сера, освітлювачів та усю
творчу команду 42-го
ГБО. Алла з дівчатами з
“Блек Денсу” енергети-
кою пісні і танцю просто
вразила усіх. Дзвінкий го-
лос, техніка виконання
танцю заворожили усю

знімальну групу. Схо-
дження дівчат зі сцени
можна було порівняти ли-
ше з поверненням розві-
дувальної групи із вдало-
го завдання…з язиком.
Щоправда, язики висіли у
них на плечах.

Щасливці будуть ті, хто
подивиться телепередачу!

Тут варто висловити
безмірне захоплення дів-
чатами з “Блек Денсу” – в
азарті танцю з них то
стрічки злітали, а то й цілі
деталі сценічного вбран-
ня. І якщо після вдалого
дубля оператори потира-
ли руки, то юні майстрині
сучасного танцю потира-
ли… ноги. Річ у тім, що
сцена ХОДТРК “Поділля-
Центр” вкрита ковролі-
ном, а за задумом керів-
ника “Блек Денсу” Наталії
Чупаки дівчата мали в
окремих місцях постанов-
ки майже ковзати коліна-
ми по підлозі. Співчували
танцівницям усім миром,
а ті тихенько “баюкали”
свої стерті майже до кро-
ві коліна. Жертву його ве-
личності Мистецтву було
принесено!

Всього було знято
шість номерів. Ірина Шли-
кова виконала “Молитву”,
а Настя Мельничук “запа-
лала” піснею з репертуару
Наталії Валевської. Хоре-
ографічну постановку пі-
сень забезпечили художні
керівники “Блек Денсу”
Наталія Чупака та Людми-
ла Самохіна зі своїми дів-

чатами. Старший склад
“2+3” – підполковник Єв-
ген Блискун, капітан Олек-
сандр Петрук, капітан
Олександр Блискун, лей-
тенант Дмитро Блискун,
Ірина Шликова та Катери-
на Аргунова виконали по-
пурі на теми авіаційних пі-
сень та композицію “Ук-
раїна”, а молодші офіцери
– Олександр Петрук та
Олександр і Дмитро Блис-
куни віддали шану офіцер-
ському складу Збройних
Сил піснею “Офіцери”.

Ось загалом і вся “кар-
тинка” зйомок творчого
колективу 42-го ГБО на
ХОДТРК “Поділля-Центр”.
Тепер хочеться висловити
щире людське і творче
“Дякуємо!” тим, хто спри-
яв поїздці та безпосеред-
ньо зйомці на телебаченні.

Отож, творчий колек-
тив 42-го гарнізонного
Будинку офіцерів дякує:

– колишньому началь-
нику відділення культур-
но-просвітньої роботи
відділу пропаганди управ-
ління виховної роботи
Військово-Повітряних Сил
Збройних Сил України
полковнику Віктору Ре-
шетнику;

– спеціальному корес-
понденту Друкованого
органу Міністерства обо-
рони України “Крила
України” майору Андрію
Агєєву та усьому колекти-
ву редакції газети “Крила
України”;

– начальнику обласно-
го науково-методичного
центру культури і мистец-
тва, заслуженому праців-
нику культури України
Олені Ільїнській;

– заступнику начальни-
ка обласного науково-ме-
тодичного центру культури
і мистецтва, заслуженому
діячу мистецтв Ук раї ни
Анатолію Бєлєванцеву;

– колишньому началь-
нику Старокостянтинівсь-
кого районного відділу
культури, заслуженому
працівнику культури
України Валентині Бугері;

– старокостянтинівсь-
кому композитору та
аранжувальнику Олегу
Круторогому.

І, звичайно, найбільше
подяк, добрих слів та тво-
рчих поцілунків хочемо
віддати Оксані Радушин-
ській – нашому доброму
творчому ангелу і генію. 

Олександр Мізоч,
Ірина Київська.

Спеціально 
для “Крила України”.

““ВВііттааюю  вваасс   ввіідд  ууссіієєїї   ддуушшіі!!””,,   
або “творчий допит” не в прямому ефірі...

24 серпня 1996 року у місті Старокостян-
тинові на концерті, присвяченому 5-ій річ-
ниці Незалежності України, ведучий кон-
цертної програми вперше оголосив нових
учасників мистецького дійства – гурт
“2+3”. На сцену піднялись п’ятеро ще зо-
всім юних, але творчо впевнених артистів
– Саша та Діма Блискуни, Аня Ставнійчук,
Світланка Паламарчук та Іра Ємець. 

УВАГА! КОНКУРС!

Наша газета вже повідомляла, що
протягом квітня – травня відповідно до
Календарного плану організації підго-
товки та проведення Конкурсу військо-
во-професійної майстерності “Універса-
льний солдат” у 2011 році у військових
частинах Повітряних Сил Збройних Сил
України пройшов перший, відбірний
етап конкурсу. Командувач ПС ЗС
України прийняв рішення, що перемож-
ці цього етапу 15-16 червня в Об’єдна-
ному навчально-тренувальному центрі,
який дислокується у м. Васильків, бу-
дуть змагатися за звання кращого у По-
вітряних Силах. Кожне Повітряне ко-
мандування на конкурсі представляти-
ме команда з 4 військовослужбовців
військової служби за контрактом, в то-
му числі один військовослужбовець-жін-
ка. Також будуть команди від ХУ ПС,
військових частин безпосереднього під-
порядкування Командування Повітря-
них Сил Збройних Сил.

Розпочнуться змагання з перевірки знань
учасників з питань вогневої підготовки, захис-
ту від зброї масового враження, медичної під-
готовки, підготовки зі зв’язку та знань заходів
безпеки під час поводження зі зброєю та боє-
припасами. Наступний етап – виконання
практичних завдань: контрольні стрільби, ме-
тання ручної оборонної навчально-імітаційної
гранти з місця з окопу. Також в програмі ви-
пробувань – виконання комплексного завдан-
ня, яке включає перевірку нормативів з вогне-
вої підготовки (неповне розбирання автомата
та його збирання після неповного розбиран-
ня, спорядження магазину патронами); захи-
сту від зброї масового враження (надягання
загальновійськового захисного комплекту);
військової топографії (орієнтування за картою
та визначення координат цілей (об’єктів) по
карті); військово-медичної підготовки (накла-
дання первинної пов’язки та резинового кро-
возупинюючого джгута на стегно (плече) й
відтягнення пораненого); підготовки зі зв’язку
(підготовка до роботи і налагодження перено-
сних радіостанцій, прокладка польового кабе-
лю лінії зв’язку).

Завершаться випробування першого дня
культурно-мистецьким конкурсом, в ході яко-
го оцінюватимуться вміння і навички публіч-
них виступів учасників у музично-танцюваль-
ному конкурсі, різних жанрах естрадного мис-
тецтва. 

Не менш напруженим буде й другий день
змагань. Розпочнеться він з перевірки знань
учасників військової історії України та її
Збройних Сил. А завершить змагання війсь-
ково-спортивна естафета.

За два дні напружених змагань буде визна-
чено кращих військовослужбовців за контрак-
том ПС ЗС України, котрі будуть представляти
вид на всеармійських змаганнях.

Віктор Гедз.
“Крила України”.

КК рр аа   щщ іі   зз мм аа   гг аа   тт ии   мм уу тт ьь   сс яя
уу   ВВ аа   сс ии   лл ьь   кк оо   вв іі



– Ми впе р ше за де кі ль ка ро ків, – за -
зна чає на ча ль ник управ лін ня з ви хо в -
ної та со ці а ль но- пси хо ло гі ч ної ро бо ти
Ко ман ду ван ня По ві т ря них Сил Зброй -
них Сил Укра ї ни пол ко в ник Олег Гру н -
т ков сь кий, – про во ди мо та кі збо ри за
уча с тю  ке рі в но го скла ду з ви хо в ної
ро бо ти з’єд нань, вій сь ко вих ча с тин та
уста нов. Не об хід ність про ве ден ня  да -
но го за хо ду ви кли ка на змі ною но р ма -
ти в но- пра во вої ба зи, під хо дів що до
роз бу до ви Зброй них Сил, за вдан ня -
ми, що по ста в ле ні пе ред осо бо вим
скла дом ви хо в ної ро бо ти на ча ль ни ком
Ге не ра ль но го шта бу – Го ло в но ко ма н -
ду ва чем ЗС Укра ї ни, ко ман ду ва чем
По ві т ря них Сил, а та кож ро та ці єю та

оно в лен ням ка д рів у стру к ту рі ви хо в -
ної ро бо ти.

В ра м ках збо рів пе ред уча с ни ка ми
ви сту пи ли офі це ри управ лін ня з ви хо -
в ної та со ці а ль но- пси хо ло гі ч ної ро бо -
ти Ко ман ду ван ня По ві т ря них Сил, бу ли
за слу ха ні до по ві ді за сту п ни ків ко ман -
ди рів з ви хо в ної ро бо ти що до ор га ні -
за ції ді я ль но с ті у вій сь ко вих ча с ти нах.
Та кож офі це ри ма ли мо ж ли вість по чу -
ти ці ка ві ви сту пи про ста н та пе р с пе к -
ти ви ре фо р му ван ня си с те ми мо ра ль -
но- пси хо ло гі ч но го за без пе чен ня
військ, роз ви т ок гу ма ні та р ної та со ці а -
ль ної сфе ри, со ці а ль но го за хи с ту вій -
сь ко во с лу ж бо в ців і членів їх сі мей.
Осо б ли ва ува га

зве р та ла ся на  стан вій сь ко вої ди с ци -
п лі ни у По ві т ря них Си лах та шля хи що -
до йо го по кра щан ня. Не обі йш ли сто -
ро ною й ви мо ги чин но го за ко но дав ст -
ва Укра ї ни сто со в но не до пу щен ня ко -
ру п цій них пра во по ру шень у Зброй них
Си лах Укра ї ни. Осо б ли во ак це н ту ва -
лась ува га на кри мі на ль ній та ад мі ні с т -
ра ти в ній від по ві да ль но с ті за ско єн ня
ко ру п цій них ді янь.

– Пе ре д у сім цей за хід до зво лив, –
роз по вів пол ко в ник Олег Гру н т ков сь -

кий, – об мі ня ти ся прак ти ч ним до сві -
дом, взя ти для се бе кра ще із ор га ні за -
ції жит тє ді я ль но с ті вій сь ко вих під роз ді -
лів. Він та кож став до б рою шко лою для
по шу ку но вих шля хів роз ви т ку ви хо в ної
ро бо ти. Ко жен уча с ник мав мо ж ли вість
про де мо н с т ру ва ти та по рі в ня ти ре -
зуль тат сво єї ро бо ти, по чу ти та по ба -
чи ти те, до чо го по трі б но пра г ну ти.

Ру с лан Лін ник.
“Крила України”.

Фото Дмитра Струтинського.
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Усі ці молоді люди є сту-
дентами 4-5 курсів двох про-
фільних медичних вузів
України – Харківського на-
ціонального медичного уні-
верситету та Національної
фармацевтичної академії, а
поєднує їх три роки спільно-
го навчання на військовій ка-
федрі.

Після завершення основ-
ного курсу опанування вій-

ськовою наукою курсанти
пройшли відповідне стажу-
вання на первинних офіцер-
ських посадах у стройових
частинах, що дислокуються
на Харківщини. Серед по-
сад, на яких стажувалися
майбутні офіцери-медики, –
посади начальника медичної
служби військової частини,
начальника аптеки госпіта-
лю та начальника контроль-
но-аналітичної лабораторії
медчастини. Більшість кур-
сантів (65%) вивчали специ-
фіку служби у Повітряних
Силах, решта – у Сухопутних
військах. Такий розподіл був

визначений у державному
замовленні підготовки
офіцерів на 2008 рік, ко-
ли, власне, відбувся набір
на кафедрі.

– Усіх наших курсантів
ми навчаємо, перш за
все, бути справжніми захис-
никами Батьківщини, а та-
кож, у доброму розумінні
цього слова, фанатами вій-
ськової медицини. Цей мо-

ральний аспект лежить в ос-
нові навчального процесу у
вузі, – зазначив начальник
кафедри медицини катаст-
роф та військової медицини
полковник Сергій Демяник.

До речі, окрім курсантів ка-
федри військові викладачі чи-
тають лекції з надзвичайної
медицини й решті студентів
ХНМУ, включаючи іноземців.

– Робота військового ме-
дика однакова на полі бою у
будь-якому куточку світу.
Троє з моїх колег мають до-
свід служби у гарячих точках.
Сам полковник Сергій Демя-
ник декілька років провів в

Афганістані. Свої знання ми
передаємо молодим меди-
кам, а ті їх використовують
для допомоги людям, – роз-
повів викладач загальної та-
ктики полковник Микола
Троценко.

На урочистому мітингу з
нагоди складання Військової
присяги перший проректор
ХНМУ Валерій Капусник по-
бажав усім бути гідними
звання військового лікаря.

– Військовий лікар скла-
дає дві клятви – Гіппократа
та своєму народові. Обидві
обітниці зобов’язують пра-
цювати по совісті і, якщо до-
ведеться, вимагають не шко-
дувати своїх сил заради по-
рятунку людського життя.
Пам’ятайте це і примножуй-
те своєю працею досягнення
українських медиків, – ска-
зав Валерій Капусник.

Після проведення військо-
вого ритуалу духовий ор-
кестр Харківського універси-
тету Повітряних Сил виконав
декілька музичних компози-
цій.

Наразі на кафедрі медици-
ни катастроф та військової
медицині Харківського націо-
нального медичного універ-
ситету тривають заходи з від-
бору курсантів на перший
курс. На підставі нормативних
документів на поточний рік
для опанування спеціальністю
військового лікаря планується
залучити понад 130 студентів.
За приблизними підрахунка-
ми, вже є конкурс: чотири чо-
ловіки на одне місце.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора.

ЗБОРИ ННаа  ппоо  рряядд  ккуу  ддее  нннноо  ммуу  ––  ггуу  ммаа  нніі   ттаа  рр  ннаа  ссккллаа  ддоо  вваа  
Про тя гом двох днів у По ві т ря -

них Си лах Зброй них Сил Укра ї ни
три ва ли збо ри із офі це ра ми стру -
к тур ви хо в ної та со ці а ль но- пси -
хо ло гі ч ної ро бо ти. Го ло вною ме -
тою за хо ду був роз гляд пи тань
що до по си лен ня гу ма ні та р ної
скла до вої вій сь ко вої слу ж би, під -
ви щен ня ефе к ти в но с ті ді я ль но с ті
стру к тур ви хо в ної ро бо ти сто со в -
но змі ц нен ня ди с ци п лі ни, ор га ні -
зо ва но с ті та по ряд ку у вій сь ко вих
ча с ти нах. 

ВИПУСК

У військового 
медика дві клятви
Днями 110 випускників кафедри медицини катаст-

роф та військової медицини Харківського національ-
ного медичного університету урочисто склали Військо-
ву присягу на вірність Українському народові. Вже за
кілька днів усім їм буде присвоєно військове звання
“молодший лейтенант запасу”, і з цього моменту во-
ни матимуть можливість піти служити до війська.

ДОБРОЧИННІСТЬ

Ко ш ти для при дбан ня ме ди ч -
но го ді а г но с ти ч но го об ла д нан ня
зби ра ли всі єю те ри то рі а ль ною
гро ма до ю. Во ло н те ри Бла го дій -
но го фо н ду про по ну ва ли го ро дя -
нам за си м во лі ч ну пла ту при дба -
ти па м’я т ні ма г ні ти із си м во лі кою
ак ції “Во ни ви з во ля ли Він ни цю
для нас”. До бла го дій ної ак ції до -
лу чи ли ся під при єм ці, бі з не с ме -
ни, рі з но ма ні т ні ор га ні за ції та
ком па нії Він ни ці. Не за ли ши лись
осто ронь бла го чин ної мі сії і вій -
сь ко во с лу ж бо в ці По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни.

За сло ва ми ко ман ди ра окре -
мо го пол ку зв’я з ку По ві т ря них
Сил ЗС Укра ї ни під по л ко в ни ка
Оле к са н д ра Гор ба тю ка, во ї ни-
зв’я з кі в ці з ро зу мін ням по ста -
ви ли ся до про по зи ції взя ти
участь у бла го дій ній ак ці ї. На за -
га ль них збо рах ча с ти ни бу ло
при йн я то рі шен ня зі бра ти ко ш -
ти для по кра щан ня ме ди ч но го
об слу го ву ван ня ве те ра нів Ве -
ли кої Ві т чи з ня ної вій ни.

– Наш свя тий обо в’я зок, як
но во го по ко лін ня за хи с ни ків Ві -
т чи з ни, на ща д ків до бле с них
обо ро н ців рі д ної зе м лі, не ли ше
свя то бе ре г ти па м’ять про зви -
тя ж ні дні Ве ли кої Ві т чи з ня ної
вій ни, про без сме р т ний по двиг
не ско ре но го на ро ду, а й всі ля ко
до по ма га ти ве те ра нам, – го во -
рить під по л ко в ник Оле к сандр
Гор ба тюк. – Га даю, що жест до -
б рої во лі, який про яви ли вій сь -
ко во с лу ж бо в ці ча с ти ни, є сві д -

чен ням на шої ша ни та вдя ч но с ті
ве те ра нам.

Зі слів го ло ви пра в лін ня Бла -
го дій но го фо н ду “По діль сь ка
гро ма да”, ві до мо го ар ти с та, со -
лі с та гру пи  “ ТіК” Ві к то ра Бро ню -
ка, за вдя ки не бай ду жо с ті він ни -
чан бу ло зі бра но 74467,87 гри -
вень. При дба не ме ди ч не об ла д -
нан ня – це два хо л те рів сь кі мо -
ні то ри та про гра м не за без пе -
чен ня до них, ком п’ю те р на тех -
ні ка і ме б лі для ка бі не ту фу н к ці о -
на ль ної ді а г но с ти ки.

– На да на на шо му від ді лен ню
ре а бі лі та ції ін ва лі дів Ве ли кої Ві -
т чи з ня ної вій ни си с те ма мо ні то -
ри н гу ЕКГ за Хо л те ром, – роз -
по ві дає лі кар ка бі не ту фу н к ці о -
на ль ної ді а г но с ти ки Мі ла Зі нче -
н ко, – дає мо ж ли вість ці ло до бо -
во про во ди ти ана ліз без пе ре р в -
них за пи сів еле к т ро ка р ді о г рам
хво ро го. Це до зво ляє більш то -
ч но ана лі зу ва ти по ка з ни ки ро -
бо ти се р ця, а та кож ви зна чи ти
чин ни ки, які так чи ін ак ше впли -
ва ють на йо го ро бо ту. Це – су -
час на ме то ди ка, яка від те пер
слу гу ва ти ме па ці є н там на шо го
від ді лен ня.

За участь у Бла го дій ній ак ції
“Во ни ви з во ля ли Він ни цю для
нас” осо бо вий склад окре мо го
пол ку зв’я з ку отри мав гра мо ту-
по дя ку від мі сь ко го го ло ви Він -
ни ці.

Сер гій Фу р дик.
“Кри ла Укра ї ни”.

Фото Світлани Спіранської.

Жест доброї волі
Нове медичне обладнання на загальну суму більше 74-х ти-

сяч гривень передано відділенню реабілітації інвалідів Великої
Вітчизняної війни Вінницької міської лікарні № 3. Акція “Вони
визволяли Вінницю для нас”, ініційована Благодійним фондом
“Подільська громада” і розпочата ще двадцятого березня, у
день відзначення 67-ї річниці визволення Вінниці від фашистсь-
ких загарбників дійшла свого логічного завершення.
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З дев’ятої до сімнадцятої години
десять учасників з Вінниці, Рівного
та Хмельницького, які представляли
телеканали “1+1”, “ICTV”, ТРК “Украї-
на”, Хмельницьку ОДТРК “Поділля-
Центр”, ПЦ “Ексклюзив”, “33 канал”,
всеукраїнське видання “Газета по-
українськи”, обласний тижневик “По-
дільський кур’єр” та газету Міністер-
ства оборони України “Крила Украї-
ни”, провели один день у спецназі.

За тим, як перевдягнуті у маску-
вальні халати новобранці з мас-ме-
діа під чуйним керівництвом досвід-
чених офіцерів і сержанта – коман-
дира групи відпрацьовували елемен-
ти стрибка з парашутом на висотно-
му тренажері “Мі-8”, на полігоні пол-
ку долали зі зброєю перешкоди на
вісімсотметровій стежці розвідника,
а на стрільбищі виконували практич-
ні стрільби з автомата “АКСУ” та піс-

толета Макарова, в об’єктиви теле-
камер і фотоапаратів спостерігали
півтора десятка їхніх колег – окрема
група акредитованих журналістів.

– Це було неперевершено, – ска-
зав кореспондент програми “Телеві-
зійна служба новин” телеканалу
“1+1” Олександр Курсик. – Таких
вражень, адреналіну і екстриму я не
відчував, мабуть, ніколи. Найважче
мені особисто далась стежка розвід-
ника. 800 метрів з важкими, незруч-
ними, іноді нестерпними перешко-
дами. Коли ти її не просто долаєш, а
мусиш допомагати колегам у своїй
групі, прикривати їх зброєю. А ще
коли на твої вуха тисне шалений зву-

ковий прес від вибухів гранат, пост-
рілів та іншої шумової імітації, очі і
ніс їсть дим – стає непереливки. Це
було справжнє випробування для
мене. Вважаю захід дуже корисним
для нас – цивільних журналістів,
яким часто доводиться писати про
повсякденну діяльність Збройних
Сил. Не кожен з моїх колег-хлопців,
не кажучи вже про дівчат, служив
строкову службу. Тепер, відчувши,
що таке служба в армії, понюхавши
пороху, спітнівши до останньої нит-
ки, ми не з чуток, а на власній шкірі
відчули – як не легко, не просто бути
солдатом. Це – безцінний досвід. Тут
офіцери медіа-центру Міноборони
разом з командуванням полку влучи-
ли в “десятку”, і я від імені усіх своїх
колег дякую їм за це, – констатував
Олександр Курсик.

Захід було організовано і прове-
дено творчим колективом Друкова-
ного органу Міністерства оборони
України “Крила України” спільно з
командуванням частини та за під-
тримки Хмельницької обласної дер-
жавної адміністрації.

– Головна мета цього проекту,
який ми провели вперше, – посилен-
ня і зміцнення творчих стосунків
представників військових ЗМІ з циві-
льними, підвищення ефективності
нашої подальшої співпраці в напрям-
ку забезпечення інформування сус-
пільства про діяльність Міністерства
оборони України та Збройних Сил
України, реалізації завдань щодо за-
безпечення відкритості та прозорос-
ті в роботі військового відомства,
сприяння підвищенню в суспільстві

позитивного іміджу Міноборони
України, Збройних Сил України та
військової служби в цілому, – заува-
жив спеціальний кореспондент газе-
ти “Крила України” майор Андрій
Агєєв, власне якому і належить ідея
проведення екстрим-прес-туру.

Завершальним акордом “Одного
дня у спецназі” стало урочисте наго-
родження кращих учасників та вру-
чення подяк і грамот від директора
Департаменту преси та зв’язків із
ЗМІ Міністерства оборони України
Олександра Клубаня журналістам,
які давно і плідно співпрацюють з
Друкованим органом МО України
“Крила України” і Центральним регіо-

нальним медіа-центром
оборонного відомства,
та військовослужбовцям
полку за підготовку і ор-
ганізацію заходу.

Так, спільним рішен-

ням організаторів і компетентного
журі на чолі із заступником команди-
ра полку з тилу підполковником Юрі-
єм Школьним весь п’єдестал поша-
ни було віддано трьом дівчатам. Гра-
мотою директора Департаменту “За
перше місце в екстрим-прес-турі “О-
дин день у спецназі”, проведеного з
нагоди Дня журналіста”, ТВО коман-

дира полку майор Володимир Шаб-
лій нагородив журналіста Хмельни-
цького телевізійного продюсерсько-
го центру “Ексклюзив” Наталію Кузь-
мінську. Подяки, оплески колег та
воїнів-спецназівців за друге і третє
місця отримали журналістки телека-
налу “ICTV” – кореспондент “Надзви-
чайних новин” Наталія Виноградська
(Хмельницький) і кореспондент ін-
формаційної програми “Факти” Люд-
мила Цимбалюк (Вінниця) відповід-
но. Переможниця і призерки також
отримали на згадку про участь в
проекті від воїнів-розвідників полку
спецпризначення символічні пода-
рунки – виготовлені з дерева сувені-
ри у формі шеврона частини з нане-
сеною на них відповідною символі-
кою полку.

Крім того, грамоти, подяки і сму-
гасті біло-блакитні тільники, крім
безпосередніх учасників ектрим-
прес-туру “Один день у спецназі”,
отримали ще ряд журналістів і опе-
раторів як центральних, так і регіо-
нальних ЗМІ.

По завершенню урочистостей,
здачі обмундиру-
вання, зброї і спо-
рядження учасни-
ками, журналісти і
організатори за-
ходу посмакували
солдатської каші,
приготованої у
польових умовах.
Офіцери ДО МО
України “Крила
України” разом з
командуванням
частини привітали
журналістів з на-
ступаючим про-
фесійним святом
– Днем журналіс-
та. Ті, у свою чер-
гу, подякували

організаторам проекту за увагу до
себе, продемонстровану у такий не-
звичний і дуже цікавий спосіб, за ад-
реналін, якого повинно вистачити
щонайменше на рік часу, та незабут-
ні враження від проведеного у спец-
назі дня.

Андрій Панчук.
Фото Олександра Олехновича.

ЯЯкк  жжуу  рр  ннаа  лліі   сс   ттии ннаа  ооддиинн  ддеенньь  
ссппее  цц  ннаа  ззіі   вв   ццяя  ммии  ссттаа  ллии.... ..

В окремому полку спеціального призначення Сухопутних військ
Збройних Сил України, де тимчасово обов’язки командира виконує
майор Володимир Шаблій, журналісти центральних і регіональних
засобів масової інформації випробували себе у ролі воїнів-розвідни-
ків в рамках екстрим-прес-туру “Один день у спецназі”, який при-
свячувався Дню журналіста.
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– Оãромное спасибо всем
вам, в этот преêрасный день
пришедшим на наш праздниê,
– вещал ведущий праздника
на лётном поле Школьного аэ-
родрома. – Вы находитесь на
историчесêом месте. Именно
здесь, ровно 100 лет назад
поднялся в воздух первый се-
рийный самолет “Фарман-4”,
именно здесь 95 лет назад
взлетел и первый серийный
самолет êонструêции завода
самолетов Анатра в ã. Одессе
“Анатра-Анаде”. На этом
аэродроме зарождалась ис-
тория авиации России, Уêраи-
ны. В начале 20 веêа по ини-
циативе и на средства извест-
ноãо одессêоãо предпринима-
теля, банêира, энтузиаста во-
здухоплавания Артура Анто-
новича Анатры в Одессе был
орãанизован один из первых
аэроêлубов Российсêой импе-
рии, проводились полеты на
воздушных шарах. А 8 марта
1910 ãода состоялся первый в
России полет Михаила Ниêи-
форовича Ефимова на аппа-
рате, тяжелее воздуха, – са-
молете “Фарман-4”, и создана
одна из первых шêол пилотов.

Слушая рассказ диктора об
истории завода, гости авиа-
ционного праздника смотрят
на те самые самолёты начала
двадцатого века, о которых
говорит ведущий. Вот они – и
“Фарман-4”, и “Анатра-2”. А
рядом с ними на площадке
статического показа авиатех-
ники – самолёты, ремонтиру-
емые в настоящее время
предприятием, – Л-39, Л-39М,
МиГ-21, МиГ-23, МиГ-27, а та-
кже самолёт МиГ-29, для ко-
торого завод “Одесавиарем-

сервис” выполняет капиталь-
ный ремонт коробок самолёт-
ных агрегатов КСА-2 и КСА-3.

Рассматривая довольно
внушительную выставку авиа-
ционной техники, гости заво-
да-юбиляра продолжают слу-
шать его нелёгкую, но полную
свершений и самоотвержен-
ного труда историю…

– История создания ãосудар-
ственноãо предприятия “Одес-
сêое авиационно-ремонтное
предприятие “Одесавиарем-
сервис” берет свое начало 27
(14 по старому стилю) апреля
1911 ãода, êоãда из анãара ма-
стерсêих Одессêоãо Аэроêлу-
ба, президентом êотороãо
был Артур Анатра, при Одесс-
êом Морсêом батальоне рабо-
чие выêатили новеньêий “Фа-
рман-IV”, собранный, êаê соо-
бщал тоãда журнал “Спортив-
ная жизнь”, “… чинами Морс-
êоãо батальона под руêоводс-
твом Харлампия Федоровича
Стаматьева”. В таêой же сол-
нечный весенний день, 100
лет назад, со Стрельбищноãо
поля, êоторое после орãани-
зации Шêолы авиации стало
называться Шêольным аэрод-
ромом, пилот Ниêолай Костин
поднял в воздух êрылатую ма-
шину. Это был первый само-
лет, построенный в мастерс-
êих “Завода аэропланов Анат-
ра”. Таê началась биоãрафия
прославленноãо предприятия.

Постоянно увеличивая про-
изводственные мощности и
объемы производства, завод
выпусêал перед Первой миро-
вой войной, в основном, лице-
нзионные самолеты француз-
сêих образцов – “Фар ман”,
“Ньюпор”, “Моран”, “Вуазен”,

“Блерио”.
Позднее на
предприя-
тии начали
создавать
собствен-
ные опыт-
ные само-
леты. Для
о р ã а н и з а -
ции заводс-
êоãо êонструê-
торсêоãо отдела
с целью êонстру-
ирования и изãото-
вления серийных бо-
евых самолетов для
руссêой армии Анатра
приãласил из Франции
инженера Элизо де Кампа,
под руêоводством êотороãо
был спроеêтирован и уже в
мае 1915 ãода собран и обле-

тан первый серийный самолет
“Анаде”, выпущенный боль-
шой серией. После выполне-
ния ряда усовершенствований
и установêи более мощноãо
двиãателя “Сальмсон” (150
л.с.), выпусêавшеãося по ли-
цензии в России, в июле 1916
ãода был создан самолет “А-
насаль”, ставший самым удач-
ным самолетом “Завода аэро-
планов Анатра” за все дорево-
люционные ãоды. В нем êонс-
труêтор самолета де Камп во-
плотил перспеêтивную êонце-
пцию планера. Он создал са-
молет с полностью заêрытым
фюзеляжем, двиãателем в но-
совой части и тянущим вин-
том. Эта схема впоследствии
была названа êлассичесêой.

Одним из первых он размес-
тил летчиêа впереди, а летчи-
êа-наблюдателя сзади.

Размах êрыла составлял
11,5 м, площадь êрыла 37 м2,
длина самолета 8,5 м, сухой
вес 808 êã, взлетный вес
1160 êã, сêорость ãоризонта-
льноãо полета 144 êм/ч, пото-
лоê 4300 м.

В стенах завода были созда-
ны самолеты Анасаль, Анаêлер,
Анадис, Вуазен Иванова, двух-
моторный бомбардировщиê
Хиони-4, трехмоторный бомба-
рдировщиê ВХ-5 с эêипажем из

пяти чело-
веê.

В ы -
пусê са-

м о л е т о в
Анатра ê
1917 ãоду
достиã 100
машин в

месяц, и они
аêтивно воевали на фронтах
Первой мировой. Впоследст-
вии самолеты состояли на воо-
ружении военно-воздушных
сил Красной и Белой армий,
войсê Антанты и ãетмана Сêо-
ропадсêоãо. После оêончания
ãраждансêой войны на основе

модернизации Анасалей были
созданы под руêоводством
êонструêтора и пилота Василия
Хиони самолеты “Конеê-Горбу-
ноê”, êоторые стали первыми
специализированными само-
летами сельхозавиации и до
1932 ãода успешно боролись с
саранчой на юãе Уêраины.

С 1923 ãода заводу был
присвоен статус авиаремонт-
ных мастерсêих, и в еãо цехах
обретали вторую летную
жизнь праêтичесêи все само-
леты, состоявшие на вооруже-
нии Красной армии в те ãоды.

В ãрозные ãоды Велиêой
Отечественной завод, эваêуи-
рованный сначала под Ста-
линãрад, а затем на Кавêаз, с
первых дней войны непрерыв-

но производил ремонт само-
летов и авиадвиãателей и воз-
вращал их фронту. За ãоды
войны завод восстановил оêо-
ло 700 самолетов и 1300 авиа-
двиãателей, внеся свой вêлад
в дело победы над враãом.

Восстановив своим ãерои-
чесêим трудом родной завод
на историчесêом месте, в мир-
ное время êоллеêтив рабочих и
инженеров, постоянно идя в
ноãу со временем, освоил êа-
питальный ремонт реаêтивных
самолетов разных поêолений
– МиГ-15, 17, 19, 21, 23, 27, са-
молетов Л-39 и двиãателей
этих самолетов. На предприя-
тии было создано опытно-êон-
струêторсêое бюро, ведущее

модернизацию современ-
ных самолетов и их обо-

рудования. Блаãодаря
самоотверженному

труду êоллеêтива
предприятия полу-
чили продление
летной жизни де-
сятêи самолетов

ВВС Уêраины, дру-
жественных стран.

Продолжая слушать рас-
сказ диктора, зрители видят в
небе над своими головами ра-
диоуправляемую модель са-
молёта ОСМОС. Пилотируе-
мый с земли Андреем Гаври-
льченко, самолёт выполняет
зрелищный комплекс фигур
высшего пилотажа.

А ведущий праздника на
лётном поле аэродрома про-
должает свой рассказ, повес-
твуя о том, при каких обстоя-
тельствах на свет появился
самолёт-реплика – точная ко-
пия самолёта, который выпус-
кался сто лет назад, и “Анат-
ра-2” был изготовлен на заво-
де несколько лет назад. К 90-
летию завода на его террито-
рии был установлен памятник
– уменьшенная копия “Анат-
ры”, взмывающая ввысь с
постамента. Потом было изго-
товление двух макетов само-
лета “Анатра-Анасаль” для
Национального аэрокосмиче-
ского университета и Госу-
дарственного музея авиации
в Киеве. А уже к 95-ой годов-
щине предприятия заводчане
создали летающую “Анасаль”!
Самолёт-реплика “Анатра-
Анасаль” взлетел со Школьно-
го ровно через 95 лет после
первой взмывшей над Жемчу-
жиной у моря “Анатрой”!

Вот и сегодня, в день, когда
“Одесавиаремсервис” празд-
нует своё столетие, самолёт-
реплика, пилотируемый госу-
дарственным инспектором
надзора лётной пригодности
Госавиаслужбы Украины
Юрием Наконечным, прибли-
жается к зрительским трибу-
нам. На высоте 300 метров и
со скоростью 120 км/ч само-
лёт проходит над трибунами,
сопровождаемый овациями
восторженных зрителей. Ещё
бы! Настоящий аэроплан вре-
мён Первой мировой войны! Не
каждый день такое увидишь!
“Анатра-Анасаль” выполняет
снижение до 100 м с нараста-
нием скорости до 170 км/час, а
затем выполняет полет по кру-
гу и уходит на посадку.

Вслед за аэропланом в не-
бе появляется Ан-2, за штур-
валом которого находится на-
чальник Одесского областно-

По-летнему солнечным утром 27 мая территория Государственного пред-
приятия “Одесское авиационно-ремонтное предприятие “Одесавиаремсервис”
и аэродром Школьный были буквально заполнены людьми. Тысячи людей –
рабочие, персонал и руководство завода, его ветераны и члены семей завод-
чан, одесситы и гости из разных городов Украины, ближнего и дальнего зару-
бежья – все в этот погожий майский день пришли сюда, чтобы поздравить друг
друга со столетием старейшего авиационного предприятия. Предприятия, с ко-
торого, по сути, начиналась история отечественного самолётостроения.
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го авиационно-спортивного
клуба, лётчик-инструктор, пол-
ковник запаса Александр Аста-
нков. Настоящий энтузиаст
авиации, за годы лётной рабо-
ты этот человек освоил девять
типов летательных аппаратов.
Уволившись в запас, он не ос-
тавил авиацию, и вскоре возг-
лавил авиационно-спортивный
клуб. Под его руководством ку-
рсанты клуба постоянно лета-
ют на самолётах Як-52 и Як-
18Т, прыгают с парашютом с
самолёта Ан-2. Обо всём этом
гостям авиационного праздни-
ка выпала честь рассказать ко-
мандиру авиационного звена
парашютной подготовки Одес-
ского аэроклуба Георгию Фун-
дукьяну. С гордостью он сооб-
щает зрителям, что Одесский
аэроклуб – старейший в Украи-
не и России.

– Мы можем с увереннос-
тью сêазать, что история
Одессêоãо авиационноãо за-
вода и Одессêоãо аэроêлуба
тесно связаны, – говорит ко-
мандир звена. – Ведь учреди-

тель завода Артур Антонович
Анатра таêже является и од-
ним из создателей Одессêоãо
аэроêлуба. Вот поэтому наши
судьбы неразрывно связаны
историей. И поэтому нам
очень приятно принимать уча-
стие в этом ãрандиозном пра-
здниêе. Наш êлуб сеãодня ус-
пешно работает и выполняет
одну из самых важных задач.
Это – военно-патриотичесêое
воспитание молодежи, подãо-
товêа юношей, в первую оче-
редь, ê службе в армии, в воз-
душно-десантных войсêах и
войсêах спецназа. Парашют-
ный спорт – это спорт смелых
и сильных духом!

Сделав несколько кругов
над аэродромом и набрав ну-
жную высоту, Ан-2 начинает
выброску парашютистов. С за-
держкой раскрытия купола в 20
секунд они выполняют прыж  ки.
И вот купола раскрылись, и с
развевающимися на ветру
знамёнами – Государствен-
ным флагом Украины, стягами
ТСОУ, Воздушно-десантных
войск и флагом завода “Одес -
авиаремсервис” спортсмены-
парашютисты планируют на
лётное поле.

Парашютисты приземляют-
ся, а перед зрителями появля-
ется очередной сюрприз. К
трибунам выруливает будущее

предприятия – лёгкий много-
целевой самолет “Дельфин”,
созданный на ГП “ОАРП “Одес -
авиаремсервис”. История соз-
дания этого самолёта – это от-
дельный рассказ. Достаточно
сказать, что созданием этого
самолёта завод восстанавли-
вает историческую справед-
ливость, возвращая себе фун-
кцию самолётостроительного.

Вслед за “Дельфином” вни-
мание зрителей переманива-
ют на себя спортсмены- авиа-
моделисты. Начинаются де-
монстрационные полёты ра-
диоуправляемых моделей са-
молётов авиамодельного зве-
на Одесского авиаспортклуба,
которым руководит командир
звена – капитан команды Олег
Любомирский.

На радиоуправляемой мо-
дели самолета “Акробат” ком-
плекс фигур 3-Д пилотажа вы-
полняет Анатолий Добряк. За-
тем в воздухе появляются моде-
ли-копии легендарных Ил-10 и
Су-2, выполняющие показате-
льный воздушный бой. Модели

выполнены с высокой степенью
достоверности в мас штабе
1:12. Пилотируют их Сергей
Богачев и Александр Данчев.

По единодушному мнению
оргкомитета праздника, Кубок
Артура Анатры за весомый
вклад в развитие авиамодель-
ного спорта и воспитательную
работу среди молодёжи вру-
чается Анатолию Яковлевичу
Карпову, более 20 лет возгла-
влявшему авиамодельный
кружок при Одесском дворце
пионеров, а ныне возглавляю-
щему команду авиамоделис-
тов-ветеранов.

С поздравительным словом
перед собравшимися высту-
пает директор предприятия
Виталий Юхачёв. Благодаря
присутствующих за тёплые
слова в адрес завода-юбиля-
ра, он поздравляет трудовой
коллектив и всех собравшихся
со 100-летием старейшего
отечественного авиационного
предприятия.

С лётного поля все переходят
в один из цехов завода, подго-
товленный для проведения то-
ржественного собрания. Сре-
ди почётных гостей праздника
– действующий командующий
Воздушными Силами Воору-
жённых Сил Украины и его
предшественники, Главноко-
мандующий и командующий

ВВС, командующий ВС ВС
Украины, бывшие командар-
мы, действующие заместите-
ли командующего Воздуш-
ными Силами и их предшест-
венники, руководители конце-
рнов и предприятий авиацион-
ной промышленности и обо-
ронного комплекса Украины, а
также гости из-за рубежа, ве-
тераны авиации и завода.

От имени Министра оборо-
ны Украины и начальника Ге-
нерального штаба – Главноко-
мандующего Вооружёнными
Силами Украины были награж-
дены лучшие заводчане. Так,
за значительный вклад в дело
обеспечения обороноспособ-
ности Украины, личные заслу-
ги в поддержании высокой бое-
готовности Воздушных Сил
Вооружённых Сил Украины,
многолетний добросовестный
труд, образцовое выполнение
служебных обязанностей и в
связи со 100-летием образо-
вания Государственного пред-
приятия Министерства оборо-
ны Украины “Одесское авиа-
ционно-ремонтное предприя-
тие “Одесавиаремсервис”
Министр обороны Украины
Михаил Ежель наградил зна-
ком отличия Министерства
обороны Украины “Знак Поша-
ни” коммерческого директора
– заместителя директора Оль-
гу Березинскую, электромеха-
ника по ремонту электрообо-
рудования 5-ого разряда цеха
ремонта авиационного обору-
дования Юльяна Никифорова,
начальника команды противо-
пожарной защиты и спасате-
льных работ Якова Петраша,
слесаря-механика по ремонту
авиационных приборов 5-ого
разряда цеха ремонта авиаци-
онного оборудования Влади-
мира Русавского, монтажника
электрооборудования летате-
льных аппаратов 6-ого разря-
да цеха ремонта самолётов
Анатолия Сиротина та дефек-
товщика авиационной техники
6-ого разряда испытательной
станции авиационных двига-
телей Ольгу Чеглакову. Зна-
ком отличия Министерства
обороны Украины – медалью
“За сприяння Збройним Си-
лам України” награждены то-
карь 6-ого разряда слесарно-
механического цеха Анатолий
Сивак, начальник цеха ремон-
та авиационных двигателей
Александр Федоренко, слесарь-
механик по ремонту авиацион-
ных приборов 6-ого разряда
цеха ремонта авиаоборудова-
ния самолётов Василий Ям-
сков, старший контрольный
мастер ОТК Александр Гост-
рик, начальник цеха ремонта

самолётов Олег Зверев, стар-
ший инженер бюро оформле-
ния пономерной технической
документации ОТК Виктор Зо-
лотарёв, лётчик-испытатель
ЛИС Алексей Мытник, мастер
производственного участка
изготовления остекления ОКБ
Виктора Миняйло, начальник
слесарно-механического цеха
Николай Неделко, слесарь по
вооружению 6-ого разряда
ЛИС Виктор Незнакин, маляр
цеха ремонта авиационного
оборудования Ирина Симора,
начальник коммерческого от-
дела Дмитрий Судоргин, авиа-
ционный механик по радиоэ-
лектронному оборудованию
ЛИС Владимир Тимчик и шли-
фовальщик 6-ого разряда сле-
сарно-механического цеха
Николай Цубенко.

За добросовестное выпол-
нение служебных обязаннос-
тей, высокий профессиона-
лизм, проявленные в ходе вы-
полнения заданий по восста-
новлению исправности авиа-
ционной техники Вооружён-
ных Сил Украины, и в связи со
100-летием Государственного
предприятия Министерства
обороны Украины “Одесское
авиационно-ремонтное пред-
приятие “Одесавиаремсер-
вис” начальник Генерального
штаба – Главнокомандующий
Вооружёнными Силами Украи-
ны генерал-пол-
ковник Григо-
рий Педченко
наградил почёт-
ным нагрудным
знаком “За са-
мовіддану пра-
цю у Збройних
Силах України”
главного конс-
труктора проек-
та группы раз-
работки легко-
моторных само-
лётов Игоря Би-
рюкова, слеса-
ря-механика по
ремонту авиа-
приборов 4-ого
разряда Галину
Бискис, инже-
нера по нормированию труда
ОКБ Ларису Бугрим, начальни-
ка цеха ремонта авиационного
оборудования Олега Должен-
кова, заместителя начальника
службы экономической безо-
пасности Ивана Калана, нача-
льника цеха ремонта агрега-
тов самолёта Игоря Карпина,
начальника цеха радиоэлект-
ронного оборудования и воо-
ружения Алексея Лабенского,
старшего руководителя полё-
тами лётно-испытательной
станции Владимира Новикова,

начальника испытате-
льной станции авиад-
вигателей Сергея
Онищука, электроме-
ханика по ремонту
электрооборудования
5-ого разряда Игоря
Ротту, мастера произ-
водственного участка
цеха ремонта авиап-
риборов Валерия
Скрипченко, радиоме-
ханика по ремонту и
обслуживанию радио-
оборудования 6-ого
разряда Владимира
Ткачука, электромеха-

ника по ремонту электрообо-
рудования 6-ого разряда Ан-
дрея Франгопула и замести-
теля начальника коммерчес-
кого отдела Валерия Щерба-
кова. 

Командующий Воздушны-
ми Силами ВС Украины гене-
рал-лейтенант Сергей Онище-
нко на праздновании юбилея
завода присутствовал лично.
За весомый личный вклад в
дело развития, обеспечения
жизнедеятельности Воздуш-
ных Сил ВС Украины и в связи
со 100-летием со дня основа-
ния предприятия он наградил
нагрудным знаком “Повітряні
Сили Збройних Сил України”
заместителя директора по ло-
гистике Александра Лёвкина,
начальника ЛИС Олега Синицу
и заместителя директора по
качеству Владимира Стойчука.
Заместитель начальника цеха
№1 Валерий Воробьёв, води-
тель цеха АТ и АТЗ Василий Гав-
рилюк, начальник хозяйствен-
ного отдела Юрий Гавришко,
инспектор отдела кадров Лю-
бовь Зимняя, электромеханик
цеха №5 Виталий Кирилюк, на-
чальник экономического отде-
ла Оксана Ковалёва, начальник
СЭК Павел Куликов, ведущий
инженер-конструктор ОКБ
Юрий Овсянников, ведущий
инженер-технолог ОКБ Алек-
сандр Прохорчев, заведующий
музеем Анатолий Шевченко,
помощник директора – рефе-
рент по основной деятельнос-
ти Елена Шелудько и старший
инженер бюро оформления
пономерной технической доку-
ментации Александр Юрчен-
ков получили из рук командую-
щего памятный нагрудный
знак “За сприяння Повітряним
Силам Збройних Сил України”.

Также большое количество
заводчан получили благодар-
ности военачальников всех
уровней и руководства пред-
приятия, поздравили трудовой
коллектив завода и коллеги из
других городов, представите-
ли города и области.

Праздник, что и говорить,
удался на славу! И вот теперь,
когда отгремели салюты, и
снова наступают трудовые бу-
дни, можно с удовольствием
констатировать: Одесский
авиазавод уверенно перешаг-
нул столетний рубеж и идёт
дальше, занимаясь как ремон-
том, так и производством ави-
ационной техники. Идёт впе-
рёд, к новым свершениям!

Алексей Тригуб.
“Крила України”.

Фото Николая Поплавского.
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

ПЛАНИ

“Ро со бо ро нэ к с порт” и ко ман до ва ние Ар -
мии США за клю чи ли ко н т ракт на по ста в ку
мно го це ле вых во ен но- тра н с по р т ных ве р то ле -
тов Аф гани с та ну, со о б ща ет Defense News. Су м -
ма сде л ки со с та ви ла 367,5 мил ли о на до л ла -
ров. По усло ви ям со г ла ше ния, за каз чик до л -
жен по лу чить 21 ве р то лет. Как ожи да е т ся, пе -
р вые ма ши ны бу дут пе ре да ны ВВС Аф га ни с та -
на в ок тя б ре 2011 го да; по ста в ка во ен ной тех -
ни ки за ве р ши т ся в кон це 2012 го да.

Ра нее пла ни ро ва лось, что по ку п кой ве р то -
ле тов в ин те ре сах Аф га ни с та на бу дет за ни -
мать ся НА ТО, од на ко аль янс не су мел на й ти на
это сво бо д ных де нег. Из- за не до ста т ка фи на н -
си ро ва ния НА ТО на ста и ва ло на том, что бы
Рос сия по ста ви ла ВВС Аф га ни с та на не ко то рое
ко ли че с т во ма шин без во з ме з д но. Для об слу -

жи ва ния аф га н с ких ве р то ле тов планируется
со з дан спе ци а ль ный тра с то вый фонд, на по л -
не ни ем ко то ро го бу дет за ни мать ся аль янс. Ге -
р ма ния вы де ли ла в счет ор га ни за ции три мил -
ли о на до л ла ров.

В ма р те 2011 го да со о б ща лось, что Рос сия
по ста вит ВВС Аф га ни с та на 24 ве р то ле та. По ку -
п ку 21 ма ши ны опла тят США, в то вре мя как
еще три бу дут пе ре да ны Аф га ни с та ну бе с п ла т -
но. По сле то го, как по ста в ка Ми-17 бу дет за ве -
р ше на, парк рос сий с ких ве р то ле тов на во о ру -
же нии ВВС Аф га ни с та на уве ли чи т ся по чти до
ста еди ниц. В на сто я щее вре мя ВВС Аф га ни с -
та на вы по л ня ют по ле ты на Ми-8 и Ми-17. Кро -
ме то го, на во о ру же нии стра ны сто ят де вять
транс по р т но- бо е вых Ми-35. 

Ми ни с тер с т во обо ро ны
Рос сии за ка за ло око ло ста
пе р с пе к ти в ных мно го це ле -
вых во ен но- тра н с по р т ных
ве р то ле тов Ка-60 “Ка са т -
ка”, со о б ща ет Aviation
Week со ссы л кой на сло ва
ге не ра ль но го ди ре к то ра
хо л ди н га “Ве р то ле ты Рос -
сии” Дми т рия Пе т ро ва. В
на сто я щее вре мя “Ка мов”
за ни ма е т ся сбо р кой двух
про то ти пов ве р то ле та,
один из ко то рых при со е ди -
ни т ся к про гра м ме ле т ных
ис пы та ний в 2012 го ду.

Ра з ра бо т ка ве р то ле та Ка-60
на ча лась в 1980-х го дах. К
на сто я ще му вре ме ни в про -
гра м ме ле т ных ис пы та ний
при ни ма ет уча с тие один про -
то тип. В ию не 2010 го да еще
один про то тип ра з би л ся в хо -
де пе ре го но ч но го по ле та с
за во да “Ка мо ва” на ис пы та -
те ль ный по ли гон в Жу ле би но.
В на сто я щее вре мя, по сло -
вам Пе т ро ва, “Ка мов” со с ре -
до то чил уси лия на со з да нии
Ка-60, со з да ва е мо го та к же и
в гра ж да н с ком вари а н те –
Ка-62. Как ожи да е т ся, се рий -
ное про и з вод с т во “Ка са т ки”

на ч не т ся в 2015 го ду.
Ра нее за ме с ти тель ми ни с -

т ра про мы ш лен но с ти и то р -
го в ли Рос сии Де нис Ма н ту -
ров за явил, что в пе ри од с
2011-го по 2013 год “Ка мов”
по лу чит 12,2 мил ли а р да ру б -
лей на ре а ли за цию про е к та
Ка-60/62, а та к же но во го тя -
же ло го транс по р т но го ве р то -
ле та Ми-38. Со г ла с но пла нам
хо л ди н га “Ве р то ле ты Рос -
сии”, Ка-62 прой дет сер ти -
фи ка цию в 2015-2016 го дах,
по сле че го на ч не т ся по ста в ка
ма ши ны за каз чи кам.

Ка-60 смо жет ра з ви вать

ско ро сть до 300 ки ло ме т ров
в час и со ве р шать по ле ты на
ра с с то я ние до 770 ки ло ме т -
ров. Ве р то лет пред на з на чен
для пе ре во з ки до 14 де са н т -
ни ков или гру зов ма с сой до
2,8 тон ны. Осо бен но с тью
Ка-60 яв ля е т ся то, что это
пе р вый ве р то лет кла с си че с -
кой од но ви н то вой схе мы, со -
з дан ный “Ка мо вым”. Со г лас -
но ра с че там ОКБ, при ме не -
ние та кой схе мы опра в да но,
по ско ль ку в ре жи ме ви се ния
Ка-60 бу дет на хо дить ся толь -
ко один про цент от об ще го
вре ме ни по ле та. 

Ми но бо ро ны РФ за ка за ло 
сто ве р то ле тов “Ка са т ка”

По сло вам бы в ше го ге не -
рал- ма йо ра ар мии Ин дии Ма -
хи н д ры Си н г ха, Фра н ция не
смо жет ос та вить про сь бу без
вни ма ния, по ско ль ку фра н -
цуз с кий ис т ре би тель Dassualt
Rafale яв ля е т ся фи на ли с том
те н де ра на по ста в ку 126 мно -
го фу н к ци о на ль ных сре д них
ис т ре би те лей. Кро ме то го,
Ин дия и Фра н ция уже не ко то -
рое вре мя ве дут пе ре го во ры
о со в ме с т ной ра з ра бо т ке зе -
ни т но го ра ке т но го ком пле к са
в ра м ках про е к та Maitri.

По дан ным фра н цу з с ко го
по со ль с т ва в Ин дии, Фра н ция
ра нее пред ло жи ла ин дий с ко -
му во ен но му ве дом с т ву не -
ско ль ко ти пов ра кет. В на -
стоя щее вре мя ми ни с тер с т во
обо ро ны Ин дии изу ча ет фра н -
цу з с кое пред ло же ни е.

Вза и мо о т но ше ния Па ки с та -
на и Ин дии на пря же ны, оба
го су дар с т ва уча с т ву ют в не -
гла с ной го н ке во о ру же ний.
Ос но в ным по ста в щи ком во о -
ру же ний и во ен ной тех ни ки
Па ки с та ну в на сто я щее вре мя
яв ля ю т ся США, ко то рые за по -
сле д ние не ско ль ко лет ока за -
ли стра не во ен ную по мощь
бо лее чем на че ты ре мил ли а р -
да до л ла ров. В на сто я щее
вре мя пра ви те ль с т во США
рас с ма т ри ва ет во з мо ж ность
пе ре да чи Па ки с та ну во ен ной
по мо щи в ра з ме ре трех мил -
ли а р дов до л ла ров в 2011 го ду.

Впро чем, по сле д няя мо жет

быть от ме не на – Ва шинг тон
об ви ня ет Ис ла ма бад в укры -
ва те ль с т ве Оса мы бин Ла де -
на, уби то го аме ри ка н с ки ми
“Мо р с ки ми ко ти ка ми” в па ки -
с та н с ком Аб бо та ба де 2 мая
2011 го да, и в не до ста то ч ном
со т ру д ни че с т ве при бо рь бе с
ми ро вым те р ро ри з мом.

Сле ду ет от ме тить, что во з -
мо ж ная про да жа Ин дии 126
ис т ре би те лей Rafale яв ля е т ся
для Фра н ции край не ва ж ной
сде л кой. Де ло в том, что Фра -
н ция на про тя же нии по сле д -
них не ско ль ких лет ак ти в но
про д ви га ет свой ис т ре би тель
на ми ро вой ры нок, од на ко по -
ка не су ме ла за клю чить ни од -
но го эк с по р т но го ко н т ра к та.
Ра нее ин те рес к са мо ле ту
про яв ля ли Об ъ е ди нен ные
Ара б с кие Эми ра ты, Ба х рейн и
Ли вия, Rafale уча с т ву ет в при -
ос та но в лен ном бра зи ль с ком
те н де ре на по ста в ку 36 ис т ре -
би те лей.

По бе ди тель ин дий с ко го те -
н де ра по лу чит ко н т ракт сто и -
мо с тью 10,4-12 мил ли а р дов
до л ла ров с во з мо ж но с тью
уве ли че ния за ка за на са мо ле -
ты. 28 ап ре ля 2011 го да ми ни -
с тер с т во обо ро ны Ин дии объя -
ви ло фи на ли с тов кон ку р са.
Ими ста ли Rafale и Typhoon,
пред ло жен ный на те н дер ев -
ро пей с ким кон це р ном
Eurofighter. Сле ду ет от ме тить,
что пре те н де н том на по бе ду в
кон ку р се счи та е т ся Typhoon. 

ПОЛІТИКА

Ин дия по про си ла Фра н цию
пре кра тить по ста в ки 
во о ру же ний в Па ки с тан

Ин дия по про си ла Фра н цию пре кра тить по ста в ки во о -
ру же ний и во ен ной тех ни ки Па ки с та ну для усиления
борь бы с те р ро ри з мом, со о б ща ет Defense News. Та кую
про сь бу озву чил ми нистр обо ро ны Ин дии Ара ка па ра м -
бил Ку ри ан Эн то ни в хо де пе ре го во ров со сво им фра н -
цуз с ким ко л ле гой Же ра ром Ло н ге. Ре а к ция фра н цу з -
ской сто ро ны на ин дий с кую про сь бу по ка не  и з ве с т на.

РОЗРОБКИ

Ки тай со з дал мо ду ль ный 
та к ти че с кий ра ке т ный ком плекс

Ки тай с кая ко р по ра ция
CPMIEC со з да ла но вый мо ду -
ль ный опе ра ти в но- та к ти че с -
кий ра ке т ный ком плекс и на -
ча ла пред ла гать его на эк с -
порт, со о б ща ет Jane’s. Ком -
плекс, ко то рый пред по ло жи -
те ль но мо жет по ра жать це ли
на ра с с то я нии до 400 ки ло ме -
т ров, пред ста в ля ет со бой два
ти па пу с ко вых уста но вок для
ра з ных ра кет на од ном мо би -
ль ном ша с си.

Ин декс но во го ком пле к са
не уто ч ня е т ся. Из ве с т но, что
он со з дан пу тем со в ме ще ния
двух ком пле к сов – SY-400 и
BP-12A, сто я щих на во о ру же -
нии Ки та я. На од ной мо би ль -
ной пла т фо р ме WS 2400 с ко -
ле с ной фо р му лой 8x8 ра з ме -
ще ны две ве р ти ка ль ных пу с -

ко вых уста но в ки по че ты ре
ра ке ты ка ж да я. Для пе р вой,
по за им с т во ван ной у SY-400,
ис по ль зу ю т ся ра ке ты ка ли б ра
400 мил ли ме т ров, а для вто -
рой, на ба зе BP-12A, – ка ли б -
ра 600 мил ли ме т ров.

Тех ни че с кие ха ра к те ри с ти -
ки мо ду ль но го ком пле к са по -
ка не  и з ве с т ны. По от де ль но с -
ти SY-400 и BP-12A име ют да -
ль ность до 400 ки ло ме т ров.
Оба ком пле к са мо гут осна -
щать ся ра ке та ми с ра з ны ми
ти па ми бо е вых ча с тей, вклю -
чая оско ло ч но- фу га с ную, фу -
га с но- за жи га те ль ную и ка с се -
т ную с ку му ля ти в ны ми оско -
ло ч ны ми бо е вы ми эле ме н та -
ми. Ма с са бо е вой ча с ти в
сре д нем со с та в ля ет 200-300
ки ло г ра м мов. 

НА СТАПЕЛЯХ

ВВ ее   лл ии   кк оо   бб рр ии   тт аа   нн ии яя   нн аа   чч аа   лл аа   
сс тт рр оо   ии   тт ее   лл ьь   сс   тт   вв оо   аа вв ии   аа   нн оо   сс   цц аа   ““ ПП рр ии   нн сс   оо фф   УУ ээ лл ьь сс ””

Бри та н с кая ком па ния
BAE Systems при сту пи ла к
стро и те ль с т ву вто ро го ави а -
но с ца кла с са “Ку ин Эли за -
бет” “При нс оф Уэльс”, со -
об ща ет BBC News. На це ре -
мо нии на ре з ки пе р вой ста -
ль ной за го то в ки в Го вэ не
при сут с т во вал ми нистр обо -
ро ны Ве ли ко бри та нии
Лиам Фокс. Как ожи да е т ся,
спуск ко ра б ля на во ду со с то -
и т ся в 2018 го ду. Дру гие по -
дро б но с ти о стро я ще м ся ко -
ра б ле по ка не  и з ве с т ны.

КОНТРАКТИ Ар мия США ку пи ла рос сий с кие ве р то ле ты для Аф га ни с та на

Стра те гия на ци о на ль ной
бе з о па с но с ти, об на ро до ван -
ная пра ви те ль с т вом Ве ли ко -
бри та нии в ок тя б ре 2010 го да,
пред ус ма т ри ва ет вне се ние
из ме не ний в про ект пе р с пе к -
ти в ных ави а но с цев. В ча с т но -
с ти, го ло вной ко рабль се рии –
“Ку ин Эли за бет” – бу дет вве -
ден в со с тав фло та стра ны
все го на три го да и ис по ль зо -
вать ся в ка че с т ве ве р то ле то -
но с ца. По ис те че нии трех лет
ко рабль мо жет быть за ко н се -
р ви ро ван и про дан.

Пред по ло жи те ль но, на “Ку -

ин Эли за бет” не бу дут уста но -
в ле ны ка та пу ль ты и аэ ро фи ни -
ше ры, как и пла ни ро ва лось из -
на ча ль но. На ко ра б лях это го
кла с са ми ни с тер с т во обо ро ны
Ве ли ко бри та нии ра нее пла ни -
ро ва ло ис по ль зо вать аме ри ка н -
 с кие пе р с пе к ти в ные ис т ре би -
те ли F-35B Lightning II, спо со б -
ные со ве р шать уко ро чен ный
взлет и ве р ти ка ль ную по са д ку.
Из- за со к ра ще ния ра с хо дов
во ен но го бю дже та во ен ное ве -
дом с т во в 2010 го ду ре ши ло
от ка зать ся от по ку п ки F-35B и
ку пить па лу б ную ве р сию ис т -

ре би те ля – F-35C, для взле та
ко то рой ну ж ны ка та пу ль ты.

Пред по ло жи те ль но, на
“При нс оф Уэльс” бу дут уста -
но в ле ны эле к т ро ма г ни т ные
ка та пу ль ты, ра з ра бо т ку ко то -
рых ми ни с тер с т во обо ро ны
Ве ли ко бри та нии за ка за ло у
фра н цу з с кой ком па нии
Converteam в се н тя б ре 2010
го да. Су м ма сде л ки со с та ви -
ла 650 ты сяч фу н тов сте р ли н -
гов (1,07 мил ли о на до л ла -
ров). По дро б но с ти о но вой
ка та пу ль те для бри та н с ко го
ави а но с ца по ка не и з ве с т ны.



Манёвр будет прово-
диться с использованием
двигателей европейского гру-
зового корабля ATV-2 “Иоганн
Кеплер”. Поддержание требуемо-
го пространственного положения
МКС обеспечат двигатели ориента-
ции российского служебного модуля “Звезда”
и грузового корабля “Прогресс М-10М”.

По предварительным данным баллистичес-
кой службы Центра управления полётами
ЦНИИ машиностроения двигатели, проработа-
ют 897 секунд. В результате МКС получит до-
полнительный импульс в 2,2 метра в секунду.
Средняя высота её орбиты увеличится на 3,74
километра и составит 346,4 километра.

В последующем с использованием двигате-
лей европейского грузовика предполагается
провести ещё несколько таких манёвров для
поднятия высоты орбиты станции, сообщает
пресс-служба подмосковного ЦУПа.

Пресс-служба Европейского космического
агентства сообщила о том, что принято реше-
ние назвать европейский грузовой транспорт-
ный корабль ATV-4 именем Альберта Эйнштей-
на (AlbertEinstein). Запуск корабля запланиро-
ван на 2013 год.
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АМБІЦІЇ

Европейское космическое
агентство завершило техни-
ческую экспертизу двигате-
лей Skylon, придя к выводу,
что не существует “никаких
препятствий или критических
элементов”, которые поме-
шали бы дальнейшей работе
над ними.

Поскольку космоплан пла-
нируется создавать на день-
ги инвесторов, при появле-
нии финансирования пост-
ройка еврошаттла может
двинуться вперед быстрыми
темпами. Только на дальней-
шее проектирование инвес-
торы уже готовы внести 220
миллионов фунтов.

Как передает BBC, Skylon
представляет собой огром-
ный “самолет” длиной поряд-
ка 80 метров и стартовым ве-
сом в 200 тонн. Большую его

часть занимают резервуары с
топливом и окислителем.
При старте и наборе высоты
двигатели корабля использу-
ют для окисления топлива ат-
мосферный воздух, а при вы-
ходе на орбиту переходят в
ракетный режим, работая на
кислород-водородной смеси.

По данным TheRegister, ев-
рошаттл сможет доставлять
на орбиту порядка 10 тонн
полезного груза, после чего
будет возвращаться на базу,
садясь прямо на взлетно-по-

садочную полосу.
В отличие от американских

шаттлов вроде Endeavour ев-
ропейскому космоплану не
понадобятся ракета-носитель
и трудоемкая процедура при-
дания вертикальной ориента-
ции. От российских “космиче-
ских грузовиков” Skylon выго-
дно отличается тем, что до-
рогостоящие двигатели и то-
пливные баки не будут отст-
релены и сожжены в атмос-
фере, а так и останутся в сос-
таве летательного аппарата.

Аэрокосмическое
агентство США НАСА
в 2016 году планиру-
ет отправить исследо-
вательский зонд к ас-
тероиду, с помощью
манипулятора соб-
рать образцы с его
поверхности, а затем
доставить их на Зем-
лю, cообщает РИА
“Новости”.

Для США это будет
первая подобная про-
грамма исследования
астероида. Ранее такой
проект успешно осущес-
твила Япония: стартова-
вший в 2003 году зонд
“Хаябуса” совершил по-
садку на астероид Ито-
кава, а в середине июня
2010 года капсула зонда
приземлилась в австра-
лийской пустыне, в ней
были обнаружены части-
цы вещества астероида.

Как сообщает пресс-служ-
ба НАСА, американский “асте-
роидный проект” под назва-
нием OSIRIS-REx (Origins-
SpectralInterpretation-
ResourceIdentification-
Security-RegolithExplorer –
“происхождение – спектраль-
ная интерпретация – обнару-
жение ресурсов – безопас-
ность – исследователь рего-
лита”) был выбран из числа

трех других программ, в чис-
ле которых были программа
по доставке образцов с обра-
тной стороны Луны и миссия
по исследованию поверхнос-
ти Венеры.

Это автоматическая мис-
сия из числа тех, которые
прокладывают дорогу для бу-
дущих пилотируемых полетов
на астероиды и в другие об-
ласти глубокого космоса”, –
отметил глава НАСА Чарльз
Болден.

ЕС хочет построить собственный шаттл
Пока Соединенные

Штаты прощаются со
своей космической про-
граммой SpaceShuttle,
Европа готовится присту-
пить к производству соб-
ственного космического
челнока. Проект, полу-
чивший название
Skylon, почти тридцать
лет пролежал на полках
в виде чертежей.

ПЛАНИ

Как сообщает румынское
издание Romanialibera, по
словам молдавского академи-
ка Иона Бостан, искусствен-
ный спутник Земли под назва-
нием “Молдова” собирается
молдавскими инженерами, ко-
торые работали в области ко-
смонавтики еще во времена
СССР, но на настоящий мо-
мент включили в проект спут-
ника и западные технологии.

Как заявил Бостан в ходе
церемонии присвоения ему
звания почетного профессора
технического университета
румынского города Клуж-На-
пока, запуск первого молдав-
ского спутника запланирован
на 2014 год.

Часть компонентов косми-
ческого аппарата собирается

в США, и молдавским ученым
пришлось получить специаль-
ные разрешения для их закуп-
ки.

Ректор Кишиневского тех-
нического университета также
утверждает, что значительная
часть приборов спутника была
изготовлена на молдавских
предприятиях, работавших в
советское время в сфере нау-
чных исследований.

Молдавский ученый уточ-
нил, что бортовые компьюте-
ры аппарата были разработа-
ны на молдавском предприя-
тии “Счетмаш-Сигнал” и были
собраны в Молдавии с испо-
льзованием электронных ком-
понентов из разных регионов
СССР, передает “Новый реги-
он – Кишинев”.

В 2014 году в космос 
будет запущен первый 

молдавский спутник
Группа инженеров Кишиневского техническо-

го университета готовит запуск первого космиче-
ского спутника, изготовленного в Молдавии.

ЗАРАДИ НАУКИ
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“Иоганн Кеплер” поднимет орбиту МКС
НА ОРБІТІ

ГОТУЄМОСЬ ДО СТАРТУ

В соответствии с программой баллистического обеспече-
ния полёта Международной космической станции на 3 июня
2011 года запланирована коррекция её орбиты.

По итогам совещаний косми-
ческий аппарат “Kazsat-2” отп-
равлен на космодром Байконур
30 мая 2011 года. Ракета-носи-
тель “Протон-М”, разгонный
блок “Бриз-М” для совместного
выведения космических аппара-
тов “Kazsat-2” и “OS-2” находит-
ся на космодроме Байконур.

Прибытие космического ап-
парата “OS-2” (SES-3) на космо-
дром планируется 9 июня. Изго-
товитель космического аппарата
“OS-2” – фирма
OrbitalSciencesCorp., владелец –
компания SES AMERICOM.

Совместный запуск двух кос-
мических аппаратов запланиро-
ван на 10 июля 2011 года.

Космический аппарат “KazSat-2”
создан специалистами Государ-
ственного космического научно-
производственного центра им.
М.В.Хруничева в кооперации с
ведущими российскими и зару-
бежными компаниями, включая
МОКБ “Марс”, ОАО “Российские

космические системы”, ОКБ “Фа-
кел”, ThalesAleniaSpace и др. За-
казчик космического аппарата –
АО “Республиканский центр кос-
мической связи” (Республика Ка-
захстан).

“КазСат” будет размещен на
геостационарной орбите в орби-
тальной позиции 86,5 градусов
восточной долготы. Зона обслу-
живания “КазСат-2” – территория
Республики Казахстан, стран
Центральной Азии и центральной
части Российской Федерации,
сообщает пресс-служба ГКНПЦ
им. М.В.Хруничева.

26 мая 2011 го-
да проведены Со-
вет Главных конс-
трукторов по воп-
росу “О готовнос-
ти космического
аппарата “Каз-
сат-2” (“Kazsat-
2”), наземного
комплекса управ-
ления и системы
мониторинга свя-
зи к проведению
летных испыта-
ний и отправке
космического ап-
парата на космо-
дром, а также за-
седание Государ-
ственной комис-
сии по проведе-
нию летных испы-
таний.

“КазСат-2” доставлен на космодром Байконур

РОЗРОБКИ

Разработка микроспутника “Бауманец-2” будет за-
кончена до конца 2011 года, сообщил руководитель
научно-учебного комплекса Московского государствен-
ного технического университета имени Баумана Вален-
тин Зеленцов, передает РИА “Новости”.

“Мы надеемся, что в этом году спутник “Бауманец-2” будет
закончен. К нему проявили интерес и французы, и швейцарцы и
китайцы – хотят установить на нем свою студенческую научную
аппаратуру, но дополнительных средств пока не обещают, по-
этому мы вынуждены разрабатывать аппарат самостоятельно и
на собственные средства”, – сказал Зеленцов.

Разработка спутника “Бауманец-2”
будет закончена в 2011 году



8 че р в ня
1994 р. впе р -
ше еêі паж ВПС
Уêра ї ни взяв
участь у між на -

ро д но му авіа цій но му свя ті
“SIAD-94” в Сло вач чи ні, лі таê
Су-27, êо ман дир еêі па жу
І. Ф . Че р не н êо.

9 че р в ня 1951 р. на ро -
ди в ся Ко ман ду вач 8-ãо ар -
мій сь êо ãо êо р пу су ЗС Уêра ї -
ни (1997-2000), ди ре ê тор
Де па р та ме н ту еêс плу а та ції
і ре мо н ту озбро єн ня та вій -
сь êо вої тех ні êи МО Уêра ї ни
В.Г.За бо ло т ний.

9 че р в ня 1917 р. на за -
во ді А. А . А на т ри в Оде сі по -
бу до ва но на вча ль ний лі таê
“А на де” (“А на т ра-Д”) з по -
двій ним êе ру ван ням. 

9 че р в ня 1922 р. на ро -
ди в ся льо т чиê- шту р мо виê,
дві чі Ге рой Ра дян сь êо ãо
Со ю зу М.Г.Га ре ев.

9 че р в ня 1947 р. ство ре но за вод “Га за па -
рат” №2 (за раз –  ДП ВО “Ки -
їв п ри лад”).

8 че р в ня 1956 р. на ро -
ди в ся Ко ман ду вач Сил під -
три м êи ЗС Уêра ї ни
С.С.Тре ãу бе н êо.

8 че р в -
ня 1927 р. на ро ди в ся за -
слу же ний льо т чиê- ви п ро -
бу вач СРСР Л.В.Фо ме н êо.

8 че р в ня 1920 р. на ро -
ди в ся êра щий ас ВВв, три чі
Ге рой Ра дян сь êо ãо Со ю зу,
ма р шал авіа ції І. М . Ко же дуб
(офі цій на да та на ро джен -
ня, фа ê ти ч на – 06.07.22 р.).

7 че р в ня 1934 р. на ро -
ди в ся про ві д ний ін же нер
АНТК ім. Ан то но ва з льо т -
них ви про бу вань лі та êів О. -
В . Ла рі о нов. За ãи нув в авіа -
êа та с т ро фі на лі та êу    Ан-
32П під  час ãа сін ня по жеж в

Іс па ні ї.
7 че р в ня

2005 р. ство -
ре но êон церн “А ві а во є н ре монт”. 
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6-12 че р в ня
6 че р в ня 1889 р. на ро -

ди в ся авіа êо н с т ру ê тор    І. І -
. Сі êор сь êий       (25.05 за
ст.ст.).

6 че р в ня 1911 р. здій с -
не но пе р ший по шуê під -
вод но ãо чо в на з лі та êа,
лей те нант В.В.Ди бов сь êий,
по ру чиê Ге ль ãар на лі та êу
“Бле рі о”. 

6 че р в ня 1948 р. на ро ди в ся вій сь êо вий
льо т чиê, за сту п ниê êо ман ду ва ча 14 АвК
(1997-2001) Л.І . А лє ê са н д ров.

6 че р в ня 1957 р. на ро ди в ся за сно в ниê
на у êо во- те х ні ч но ãо жу р на лу “А ві а ція за ãа ль -
но ãо при зна чен ня” (“А ОН”, м. Ха р êів)     А. С -
. А ра с ла нов.

6 че р в ня 1966 р. на ро ди в ся на ча ль ниê
ор ãа ні за цій но- пла но во ãо від ді лу – за сту п ниê
на ча ль ни êа війсьê зв’я з êу та ІС шта бу КПС
ЗС Уêра ї ни С.А . Ю х нов сь êий.

6 че р в ня 1971 р. здій с не но за пусê     КК
“Со юз-11”, Г.Т.До б ро воль -
сь êий, В.М.Вол êов, В.І . Па -
ца єв. Пе р ший еêі паж ОС
“Са лют”. Під час по ве р нен -
ня на Зе м лю ста ла ся роз -
ãе р ме ти за ція СА, êо с мо на -
в ти за ãи ну ли.

7 че р в ня 1917 р. на ро -
ди в ся за слу же ний льо т чиê-
ви п ро бу вач СРСР А. А . Ма -
ну ча ров.

Продовження. Початок в №21.

Шестнадцатая! Навеки в исто-
рии Великой Отечественной войны
немеркнущим светом горит слава
16-й армии, армии, за спиной кото-
рой осенью 1941 года была Моск-
ва.

16-я армия Западного фронта в
тот период была грозной силой. В
нее входили 6 дивизий, танковая
бригада, другие части. На дальних
подступах соединения армии пере-
хватывали основную магистраль
Смоленск – Вязьма – прямой путь к
Москве. “Трудное было время: отс-
тупления, бои и снова отступления
– вспоминал о тех днях 41-го года
генерал-полковник танковых войск
Григорий Орел. Я прошел с Рокос-
совским почти всю войну. Запом-
нил первую встречу с ним. Мы не-
сли потери… было нам тогда не до
белоснежных подворотничков….
Появляется в штабе армии коман-
дарм-16 Рокоссовский, высокий,
красивый, моложавый генерал, на-
чищенный, отутюженный… в этом
была не показуха, не фарс, а стиль
нового командующего…. Прошло
несколько дней и мы, офицеры
штаба, а за нами и командиры час-
тей стали подтянутей, опрятнее во
внешнем виде… Командарм и мы
стали обращаться друг к другу то-
лько по имени-отчеству. Между ко-
мандующим и работниками штаба,
командирами частей установились
деловые, добрые, благожелатель-
ные отношения”.

За спиной 16-й была Москва. Ги-
бли на поле боя солдаты и генера-
лы, молодые бойцы и пожилые ве-
тераны. Командиры и политруки
поднимали воинов в атаку, шли
впереди наступающих шеренг, лич-
ным примером вдохновляя бойцов.
Воины 16-й стояли насмерть – за
спиной Москва! Впереди фашис-
ты… Октябрь – ноябрь 1941 – это
были месяцы величайшей опаснос-
ти для столицы. Это были дни бес-
примерного мужества и стойкости
воинов 16-й. Ни шагу назад! Немцы
исступленно рвались к Москве. В
Москве они видели победный ко-
нец войны на востоке и верили –
еще один, последний удар и Моск-
ва падет…. Весь мир – и друзья и
враги – ждали….

16-я армия Рокоссовского обо-
ронялась почти на стокилометро-
вом участке Западного фронта. Де-
лалось все, чтобы укрепить оборо-
ну – рыли противотанковые рвы,
стыки между полками минировали,
контролировались все танковые
направления, все проселки и шос-
се перекрыли артиллеристы…. 16
октября немецкие войска нанесли
удар огромной силы по частям 16-й
армии…. Бои шли день и ночь за
каждую высотку, деревушку, пядь
земли…. Каждый свой шаг к Моск-
ве немцы оплачивали кровью. В те
дни генерал Рокоссовский посто-
янно находился на передовой. В
войсках постоянно видели высокую
фигуру командующего в кожаном
пальто, стянутом портупеей, с по-
левой сумкой и офицерским план-
шетом. И в бойцов, и в командиров
он вселял уверенность: Москву
удержим!

Неистов нажим немцев. Пытают-
ся прорвать оборону советских
войск, выйти к Истринскому водо-
хранилищу, а там уже и до Москвы
рукой подать…. Но насмерть стоят
бойцы 316-й стрелковой дивизии
генерал-майора Ивана Васильеви-
ча Панфилова…. Приказом Народ-
ного комиссара обороны СССР от
11 ноября 1941 года 4-я танковая
бригада 16-й армии переименова-

на в  1-ю гвардейскую танковую
бригаду. Другим приказом ее ко-
мандиру – полковнику Михаилу
Ефимовичу Катукову присвоено
звание генерал-майора танковых
войск. В конце приказ гласил: “Бо-
евые действия бригады должны
служить примером для частей Кра-
сной Армии”.

В середине ноября 1941 года
группа немецких армий “Центр”
под командованием генерал-фельд  -
маршала Федора фон Бока пере-
шла в наступление по всему фрон-
ту от Калинина до Тулы…. Бывший
командующий Западным фронтом
Маршал Советского Союза Г.Жуков
вспоминал: “Бои 16-18 ноября для
нас были очень тяжелыми. Враг, не
считаясь с потерями, лез напро-
лом, стремясь любой ценой прор-
ваться к Москве своими танковыми
клиньями…. 16-я армия медленно,
но в полном порядке отводилась на
заранее подготовленные и уже за-
нятые артиллерией рубежи, где
вновь ее части упорно дрались, от-
ражая яростные атаки гитлеров-
цев”. 

Когда советские войска отходи-
ли к Истринскому водохранилищу,
к Москве, командующий Западным
фронтом генерал армии Г.К.Жуков
отдал приказ командующему 16-й
армией генерал-лейтенанту К.К.Ро-
коссовскому: “Стоять насмерть!”.
Проанализировав сложившуюся
обстановку, К.К.Рокоссовский по-
просил у командующего фронтом
разрешения отвести войска 16-й
армии на более выгодный, как он
считал, рубеж – за Истринское во-
дохранилище – то есть отступить.
Но Г.К.Жуков подтвердил свой при-
каз: “Стоять насмерть! Не отходить
ни на шаг!”. К.Рокоссовский, нару-
шив субординацию, через голову
командующего фронтом обратился
к начальнику Генерального штаба
Вооруженных Сил Маршалу Совет-
ского Союза Борису Михайловичу
Шапошникову. Маршал Шапошни-
ков признал предложение К.Рокос-
совского правильным и санкциони-
ровал его. Однако Г.Жуков, узнав
об этом, своим новым грозным
приказом отменил отвод войск за
Истринское водохранилище и при-
казал обороняться на занимаемом
рубеже и ни шагу назад не отсту-
пать…. Всю ночь просидел над кар-
той Рокоссовский…. и согласился:
Жуков прав и отданный приказ бу-
дем выполнять.

В среде военных считают: хорош
тот командир, под руководством
которого подчиненные становятся
героями. Именно таким был Конс-
тантин Рокоссовский. На участке
16-й армии героизм воинов был
сконцентрирован до предела. По-
двиги панфиловцев, сибирских

стрелков Афанасия Павловича Бе-
лобородова, легендарных конников
Льва Михайловича Доватора и Ис-
сы Александровича Плиева, не ме-
нее легендарных танкистов Михаи-
ла Ефимовича Катукова были сове-
ршены под руководством К.Рокос-
совского.

В полосе обороны 16-й армии
проходили две крупные магистрали
– Ленинградское и Волоколамское
шоссе, по которым нацистские
войска стремились прорваться к
Москве. На каждый стрелковый ба-
тальйон в армии приходилось пять-
шесть километров фронта – факти-
чески столько, сколько по советс-
ким уставам того времени должен
был бы оборонять целый стрелко-
вый полк трехбатальйонного соста-
ва. Лишь непосредственно под Во-
локоламском против войск Рокос-
совского были сосредоточены че-
тыре полнокровные немецкие ди-
визии с двумястами танками…

Командарм 16-й использовал
свои силы с максимальной эффек-
тивностью. Он создавал на наибо-
лее угрожаемых участках прочные
противотанковые и артиллерийс-
кие очаги обороны, вынуждавшие
немецкие войска прорывать все
новые и новые позиции, применял
имевшиеся у него танки не только
против пехоты противника, но и со-
средоточено, для борьбы с вражес-
кими танками. Обе шоссейные и
все другие дороги, ведущие к
районам обороны, были заминиро-
ваны и сильно разрушены, воины
армии минировали и танкоопасные
направления между дорогами,
строили баррикады, в населенных
пунктах прокладывали рвы, устраи-
вали лесные завалы, взорвали
шлюзы Истринского водохранили-
ща, что сильно замедлило продви-
жение 4-й танковой группы гитле-
ровцев. Командование немецких
войск дополнительно бросило сю-
да еще один механизированный ко-
рпус. Все попытки врага прорвать
оборону 16-й армии заканчивались
провалом благодаря высокому во-
енному искусству командующего и
выдающейся стойкости его
войск….

Уже шесть вражеских дивизий,
ломая сопротивление обессилен-
ных, измотанных боями советских
частей прорывались в тыл на стыке
двух армий – 30-й и 16-й. Решалась
судьба Клина…, города Чайковско-
го…. Уже был потерян счет бессон-
ным ночам, тревожные донесения
шли из дивизий. А гитлеровцы все
рвались вперед: таранили линию
фронта танковые клинья, просачи-
вались автоматчики, в тылу появля-
лись вражеские парашютисты, в
небе метались “юнкерсы” и “мес-
сершмитты”, казалось, что все си-

ККооммааннддууюющщиийй  ППааррааддоомм  ППооббееддыы
Ни шагу назад! Стоять насмерть!!! За нами Москва!



9 че р в ня 1961 р.
при пе ре хо п лен ні про -
ти ра êе тою В-1000 ба -
лі с ти ч ної ра êе ти Р-12
бу ло зни ще но її шта т ну
(тер мо яде р ну) боє ãо -
ло в êу.

12 че р в ня 1963 р. ДКБ О. К . А н то но -
ва за пу с ти ло в еêс плу а та цію пе р шу в

Уêра ї ні ае ро ди на мі ч ну
тру бу АТ-1.

12 че р в ня 1963 р.
на ро ди в ся на ча ль ниê
управ лін ня осо бо во ãо
сêла ду – за сту п ниê на -
ча ль ни êа шта бу Ко -
ман ду ван ня ПС ЗС
Уêра ї ни В.М.Пле с ний.

10 че р в ня
1997 р. від бу в -
ся пе р ший дру -
ж ній ві зит 4-х лі та êів F-15E ВПС США в
Уêра ї ну (ае ро дром м. Мир ãо род).

11 че р в ня 1941 р. здій с нив пе р ший
по літ ви ни щу вач ДІС-200 (МіГ-5)    ДКБ
А. І . Мі êо я на з дви ãу на ми АМ-37, О. І . Жу -
êов.

11 че р в ня 1957 р.
на ро ди в ся за сту п ниê
Ге не ра ль но ãо ди ре ê -
то ра зі стра те ãі ч но ãо
роз ви т êу дер жа в но ãо
êон це р ну “А ві а ція
Уêра ї ни” С.О . А ра с ла -
нов.

11 че р в ня 1995 р.
ство ре но На ці о на ль -
ний центр ае ро êо с мі ч -

ної осві ти мо ло ді Уêра ї ни (НЦА О МУ).
11 че р в ня

1998 р. на Ха р -
êів сь êо му авіа -
цій но му за во ді
від бу лась пре -
зе н та ція па са -
жир сь êо ãо лі та -
êа Ан-140.

12 че р в ня 1911 р.
впе р ше в Ро сії здій с -
не но польо ти на лі та êу
С-5 êонс тру ê ції І. І . Сі -
êор сь êо ãо з па са жи -
ром на бо р ту.

12 че р в ня 1923 р.
на ро ди в ся ма р шал
авіа ції А. У . Ко н с та н ти -
нов.

9 че р в ня 1967 р.
на ро ди в ся льо т чиê- ви -
п ро бу вач АНТК     ім.
О. К . А н то но ва Д.В.Тю -
рін.

10 че р в ня 1931 р.
здій с не но пе р ший в
СРСР стри боê жі н êи з
па ра шу том, яêий від -
êри ва в ся ав то ма ти ч но
(ДКБ П.І . Г ро хов сь êо ãо), Л.Ку ле шо ва. 

10 че р в ня 1945 р.
на ро ди в ся за сту п ниê
êо ман ду ва ча ВПС ЗС
Уêра ї ни з ІАС – ãо -
ловний ін же нер (1994-
1996) В.О . Во ло ша нов -
сь êий.
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Підготувала Вероніка Дернова. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

12 че р в ня 1967 р.
на ро ди в ся Ко ман ду -
вач Пі в ден но ãо опе -
ра ти в но ãо êо ман ду -
ван ня Су хо пу т них
війсьê Зброй них Сил
Уêра ї ни П.М.Ли т вин.

лы войск на пределе…. Но в итоге
действий советских войск немец-
ко-фашистское наступление на
Москву провалилось. В начале де-
кабря удалось его окончательно
остановить. После этого началось
знаменитое контрнаступление.
Войска К. Рокоссовского нанесли
по врагу ряд мощных, стремитель-
ных, результативных ударов. 16-й
армии принадлежит честь освобо-
ждения Крюково – важного желез-
нодорожного узла. Во взаимодейс-
твии с 30-й армией генерала Дмит-
рия Даниловича Лелюшенко диви-
зии К. Рокоссовского выбили врага
из большой излучины реки Истры и
Волоколамска.

Искусство командарма-16 в на-
ступлении по достоинству оценили
даже враги.... На одном из этапов
общего контрнаступления 10-я ар-
мия генерала Филиппа Ивановича
Голикова была остановлена, затем
враг, подбросив подкрепления, вы-
теснил ее из крупного железнодо-
рожного узла Сухиничи. Коммуни-
кации левого крыла фронта оказа-
лись перерезанными. Управление
и штаб 16-й армии получили при-
каз перейти в район Сухиничей и
принять в подчинение действовав-
шие там войска. Командующий
фронтом предупредил, что ни на
какие дополнительные силы Рокос-
совский рассчитывать не должен....

Прибыв на место и увидев, что
сил для наступления крайне мало,
Рокоссовский решил ввести врага
в заблуждение. Всеми возможны-
ми средствами была распростра-
нена версия, будто 16-я армия в
полном составе во главе с Рокос-
совским прибывает на сухиничское
направление для развертывания
широких наступательных действий.
Одновременно командарм, обна-
жая другие участки, смело концен-
трировал силы под Сухиничами.
Вскоре сказался результат.... Гене-
рал фон Гильс со своей, недавно
прибывшей из Франции, 208-й пе-
хотной дивизией еще до начала
артподготовки оставил Сухиничи,
хотя на помощь ему шли еще две
дивизии.... Рокоссовский умело
организовал преследование, так
что немецкие войска, настигнутые
в белоснежных полях, понесли зна-
чительные потери. Г. Жуков тепло
и сердечно поздравил Константина
Константиновича с таким блестя-
щим успехом.

Здесь, в Сухиничах, К. Рокоссов-
ский был тяжело ранен. Осколок
снаряда задел позвоночник, повре-
дил два ребра и пробил легкое. Ге-
нерал Лазаревич, эвакуировавший
раненого, рассказывал, что коман-
дующий, то и дело теряя сознание,
больше всего беспокоился все-та-
ки не о своей судьбе, а об успеш-
ном завершении операции.

К исходу 11 декабря 1941 г. бы-
ли подведены первые итоги побед-
ных боев. Только за четыре дня на-
ступления освобождено от против-
ника свыше 400 населенных пунк-
тов, захвачено: 386 танков, 704
орудия, 305 минометов, 4317 авто-
машин, уничтожено: 271 танк, 211
орудий и минометов, 565 автома-
шин, убито 30 тысяч солдат и офи-
церов.

Впервые с 1 сентября 1939 года
– с начала Второй мировой войны
– гитлеровская армия потерпела
такое сокрушительное поражение.
Еще будут у нее успехи, еще она
дойдет до Сталинграда, но на
подмосковных полях рухнул миф о
ее непобедимости....

(Продовженння 
в наступному номері).

Игорь Чичкань, 
военный историк, 

полковник в отставке, 
участник боевых действий 

в Афганистане. 
Людмила Кошелева, директор

Броварской централизованной би-
блиотечной системы, 

заслуженный работник 
культуры Украины.

Не смо т ря на зна чи те ль ный урон, на не -
сен ный со ве т с ким ВВС в пе р вые дни Ве -
ли кой Оте че с т вен ной вой ны, по пы т ки ги -
т ле ро в с ко го ко ман до ва ния по лно с тью
уни ч то жить ави а цию по те р пе ли про вал.
Зна чи те ль ные по те ри по не с ли лишь
авиа ци он ные ча с ти за па д ных при гра ни ч -
ных во ен ных окру гов.

Ме ж ду тем, ВВС вну т рен них и во с то ч -
ных окру гов, за во ды ави а ци он ной про мы -
ш лен но с ти, уче б ные за ве де ния и центры
по по дго то в ке ле т ных ка д ров, ра с по ла га -
в ши е ся в глу бо ком ты лу, в на ча ль ный пе -
ри од вой ны во з ду ш ным на ле там про ти в -
ни ка не по две р га лись. По это му имен но
они ста ли ба зой для во с по л не ния по терь
в са мо ле тах и ле т ном со с та ве, а та к же
по слу жи ли ос но вой для на ра щи ва ния
уси лий на шей ави а ции на со ве т с ко- ге р -
ма н с ком фро н те.

В  неимоверно сложных усло ви ях со ве т -
с кие ВВС со ве р ши ли бо лее 47 ты сяч са -
мо ле то вы ле тов на вы по л не ние бо е вых
за дач. При этом ос но в ная тя жесть ле г ла
на пле чи фро н то вой ави а ции, ко то рая в
на ча ль ный пе ри од вой ны со ве р ши ла 45
ты сяч са мо ле то вы ле тов: 55% из них – на
бо рь бу за го с под с т во в во з ду хе, 37% – на
ави а ци он ную по дде р ж ку су хо пу т ных
войск, 8% – на во з ду ш ную ра з ве д ку. Ос -
та ль ные 2000 вы ле тов осу ще с т ви ла да ль -
не бо м ба р ди ро во ч ная ави а ция Гла в но го
ко ман до ва ния, ко то рая ос но в ную до лю
сво е го ре сур са – бо лее 82% – за тра ти ла
на на не се ние уда ров по вой с кам про ти в -
ни ка в та к ти че с кой и бли жай шей опе ра -
ти в ной глу би не, 10% – на бо рь бу за го с -
под с т во в во з ду хе (уда ры по аэ ро д ро -
мам) и лишь 8% – на на не се ние уда ров по
а д  м и  н и  с  т  р а  т и  в  н о -  п о  л и  т и  ч е  с  к и м
центрам и во ен но- про мы ш лен ным об ъ е -
к там в глу бо ком ты лу вра га.

Ги т ле ро в с кое ко ман до ва ние с са мо го
на ча ла бо е вых дей с т вий ор га ни зо ва ло
ак ти в ную бо рь бу за пре во с ход с т во в во з -
ду хе. В ре зуль та те до сти же ния не ме ц кой
ави а ци ей опе ра ти в ной вне за п но с ти по 66
ос но в ным со ве т с ким аэ ро д ро мам ею в
те че ние то ль ко пе р во го дня вой ны бы ло
уни ч то же но на зе м ле око ло 800 са мо ле -
тов, а об щие по те ри на шей ави а ции в
при гра ни ч ных окру гах со с та ви ли 1160
бо е вых ма шин. Со о т вет с т вен но: ВВС За -
па д но го осо бо го окру га – 738, Ки е в с ко го
осо бо го – 277, При ба л тий с ко го осо бо го –
98 и Одес с ко го – 47. По те ри про ти в ни ка
бы ли на мно го ме нь ше. Так, над те р ри то -
ри ей ука зан ных во ен ных окру гов со ве т с -
ки ми ле т чи ка ми бы ло сби то со о т вет с т -
вен но 143, 46, 12 и 23 не ме ц ких са мо ле та.

Не смо т ря на бо ль шие по те ри, по не сен -
ные со ве т с кой ави а ци ей с на ча лом бо е -
вых дей с т вий, за ней ос та ва л ся дво йной
чи с лен ный пе ре вес по ко ли че с т ву са мо -
ле тов. Од на ко на ру ше ние ее си с тем
управ ле ния и обе с пе че ния по зво ли ли
про ти в ни ку до бить ся ини ци а ти вы, а к
кон цу на ча ль но го пе ри ода вой ны – за во е -
вать стра те ги че с кое пре во с ход с т во в
воз ду хе. Все го за на ча ль ный пе ри од Ве -
ли кой Оте че с т вен ной про ти в ник уни ч то -
жил 2602 со ве т с ких са мо ле та, из ко то рых
72% бы ло по те ря но на зе м ле, сби то ис т -
ре би те ля ми – 12%, зе ни т ной ар тил ле ри -
ей – 2% и не ве р ну лись с бо е во го за да ния
(по не уста но в лен ным при чи нам) – 14%. 

Од на ко и не ме ц кая ави а ция за этот пе -
ри од ли ши лась бо лее 1000 са мо ле тов, а
та к же зна чи те ль ной ча с ти сво е го опы т но -
го ле т но го со с та ва. Од но вре мен но с
борь бой за го с под с т во в во з ду хе со ве т с -
кие ВВС ре ша ли и вто рую, не ме нее
слож ную, за да чу – по дде р ж ку войск во
фро н то вых обо ро ни те ль ных опе ра ци ях.
Гла в ная роль отво ди лась бо м ба р ди ро -
воч ной ави а ции, бо лее 80% са мо ле т но го
па р ка ко то рой со с та в ля ли уста ре в шие

СБ с ху д ши ми по сра в не нию с од но ти п -
ны ми не ме ц ки ми са мо ле та ми ле т но- та к -
ти че с ки ми ха ра к те ри с ти ка ми. В усло ви ях
пре во с ход с т ва про ти в ни ка в во з ду хе они
бы ли вы ну ж де ны дей с т во вать без со п ро -
во ж де ния ис т ре би те лей по той при чи не,
что ос но в ные уси лия по сле д них в этот пе -
ри од бы ли на пра в ле ны на при кры тие
войск, об ъ е к тов фро н та и ты ла от уда ров
не ме ц кой ави а ци и.

В по ло се дей с т вий За па д но го фро н та с
22 по 30 ию ня 1941 го да на вы по л не ние
во ен ных за да ний бы ло за тра че но все го
24%, а в ию ле – уже 51% ле т но го ре сур са.
В свя зи с не об хо ди мо с тью на ра щи ва ния
уси лий уда р ной ави а ции к шту р мо вым
дей с т ви ям все ча ще ста ли при вле кать ся
ис т ре би те ли. С на ча лом на сту п ле ния
войск про ти в ни ка на Укра и не ко ли че с т во
са мо ле то вы ле тов ис т ре би те ль ной ави а -
ции Юж но го фро н та на по дде р ж ку войск
уве ли чи лось с 25 до 84 про це н тов.

Од ним из ва ж ней ших по ка за те лей, ха -
ра к те ри зу ю щих эф фе к ти в ность дей с т вия
ави а ции при вы по л не нии за дач, яв ля е т ся
со о т но ше ние чи с ла вы ве ден ных из строя
или уни ч то жен ных об ъ е к тов про ти в ни ка с
ко ли че с т вом со ве р шен ных для это го са -
мо ле то вы ле тов. На при мер, ВВС Се ве ро-
За па д но го фро н та за пе р вый ме сяц вой -
ны вы по л ни ли 3483 са мо ле то вы ле та на
по дде р ж ку войск, уни ч то жи ли 61 танк, 18
бро не т ра н с по р те ров, 419 ав то мо би лей,
че ты ре ав то ци с те р ны, шесть зе ни т ных и
11 по ле вых ору дий, один же ле з но до ро ж -
ный со с тав, око ло двух ба та льо нов (до
700 чел.) про ти в ни ка, ра з ру ши ли че ты ре
пе ре пра вы.

Зна чи те ль но бо ль шее ко ли че с т во вы -
ле тов на по дде р ж ку войск – 9558 – со ве -
р ши ли ВВС Се ве р но го фро н та, со х ра ни в -
шие бо ль шую часть сво е го бо е во го со с -
та ва. Это да ло во з мо ж ность Гла в но му Ко -
ман до ва нию со с ре до то чи вать уси лия
ави а ции это го фро н та на вы по л не ние за -
дач по дде р ж ки войск со се д не го Се ве ро-
За па д но го. В пе ри од с 25 ию ня по 22
июля 1941 го да этим ави а ци он ным об ъ е -
ди не ни ем бы ло уни ч то же но 1150 еди ниц
бро ни ро ван ной тех ни ки, 1800 ав то мо би -
лей, 375 ав то ци с терн, 325 зе ни т ных и по -
ле вых ору дий и око ло 40 ты сяч со л дат и
офи це ров ве р ма х та. Что же ка са е т ся ре -
зуль та тов вы по л не ния ана ло ги ч ной за да -
чи ави а ци ей дру гих фро н тов, то дан ные о
на не сен ном про ти в ни ку уще р бе в от че т -
ных бо е вых до ку ме н тах или от ра же ны не
по лно с тью, или от сут с т ву ют во о б ще.

Од ним из ос но в ных ис то ч ни ков по лу че -
ния опе ра ти в ных дан ных о про ти в ни ке яв -
ля лась во з ду ш ная ра з ве д ка. От по лно ты,
до сто ве р но с ти и сво е в ре мен но с ти ее
све де ний во мно гом за ви се ло ус пе ш ное
ре ше ние бо е вых за да ний на зе м ны ми вой -
с ка ми и ави а ци ей. На вы по л не ние этих
ва ж ных за да ний в ави а ци он ных об ъ е ди -
не ни ях за тра чи ва лось от 4,5 до 11,5 про -
це н та ле т но го ре сур са. При чем опе ра ти в -
ная ра з ве д ка ве лась на глу би ну до 250 км
си ла ми от де ль ных ра з ве ды ва те ль ных
ави а ци он ных пол ков, вхо ди в ших в со с тав
фро н то вых групп, а та к ти че с кая – на глу -
би ну 15-20 км спе ци а ль но вы де лен ны ми
по дра з де ле ни я ми ар мей с кой ави а ци и.

Кра т ко по дво дя ито ги бо е вых дей с т вий
со ве т с ких ВВС в на ча ль ный пе ри од Ве ли -
кой Оте че с т вен ной вой ны, сле ду ет от ме -
тить, что во п ре ки не ко то рым вы с ка зы ва -
ни ям и мне ни ям о яко бы не зна чи те ль ном
вкла де ави а ции в об щий ход во о ру жен -
ной бо рь бы на со ве т с ко- ге р ма н с ком
фро н те, при ве ден ные вы ше ци ф ры и фа -
к ты сви де те ль с т ву ют о са мо от ве р жен но -
с ти со ве т с ких ави а то ров, сы г ра в ших с
пе р вых дней вой ны зна чи те ль ную роль в
до сти же нии по бе ды над фа ши с т с кой
Гер ма ни ей.

ВВ  ннее  ббее  11994411--ггоо
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Міф: Баãато хто з нас чув, що êлі-
тини êори ãоловноãо мозêу – сіроãо
êольору, і це твердження не піддаєть-
ся ніяêим сумнівам. Проте ж сірий êо-
лір мають тільêи êлітини мертвоãо ãо-
ловноãо мозêу, яêий поêинув тіло ãос-
подаря. Натуральний êолір живоãо
мозêу – червоний. До речі, тêанини
ãоловноãо мозêу наãадують за струê-
турою звичайне м’яêе желе.

Факт: Роздивлятися фотографію
складніше, ніж грати в шахи. Річ у то-
му, що людині часто досить складно
ідентифікувати візуальні об`єкти. По-
бачений мигцем об`єкт можна легко
прийняти за щось інше. Наприклад,
фігура людини, що стоїть на неосвіт-
леній трасі, може цілком виявитися
дорожнім знаком.

Міф: Людина може виêористову-
вати тільêи 10% своãо мозêу. Попри
поширеність цієї думêи, насправді лю-
дина щоденно виêористовує весь по-
тенціал своãо мозêу. Різні досліджен-
ня поêазали, що навіть для виêонання
простоãо завдання аêтивізуються
праêтично всі відділи ãоловноãо мозêу.

Факт: Позіхання допомагає мозку
прокинутися. Позіхання часто асоцію-
ється з недосипом і нудьгою, але на-
справді це допомагає людині проки-
нутися. Під час позіхання розширю-
ється дихальне горло, яке дозволяє
легеням одержати більше кисню,
який потім переміщається в кров, ро-
блячи нас бадьорішими.

Міф: Сліпі êраще чують. Дослі-
дження поêазали, що сліпі чують слаб-
êі звуêи не êраще за всіх інших. Проте
у незрячих êраще розвинена слухова
пам`ять. Вони швидше розуміють сенс
пропозиції на іноземній мові, а таêож
êраще визначають джерело звуêу.

Факт: Комп`ютерні ігри вчать роби-
ти декілька робіт одночасно. Кращим
видом тренування здатності виконува-
ти декілька завдань одночасно є ком-
п`ютерні ігри. У шутерах, наприклад,
необхідно застрелити якомога більше
ворогів, що наступають з різних боків.
Ігри примушують людей розосереджу-
вати увагу і блискавично реагувати на
щонайменші зміни ситуації.

Міф: Чим більший мозоê, тим біль-
ше розуму. Розмір мозêу не впливає
на інтелеêтуальні здібності людини.
Проте, на думêу дослідниêів, розум
залежить від синапсів – êонтаêтів між
нейронами. Кільêість синапсів росте в
дитячий і юнацьêий період життя
людини і впливає на інтелеêт.

Факт: Вправи допомагають трима-
ти мозок у формі. Постійні заняття
спортом збільшують кількість капіля-
рів в мозку, що дозволяє доставляти
більше кисню і глюкози. Колишні
спортсмени з віком втрачають мента-
льне здоров`я набагато рідше за ін-
ших. Для ефективності заняття спор-
том повинні продовжуватися не менш
30 хвилин кілька разів в тиждень.

Міф: “Не нервуй, нервові êлітини
не відновлюються” . Сêільêи разів ми
це чули і сêільêи разів повторюва-
ли!Люди досі вірять в те, що êлітини
ãоловноãо мозêу постійно вмирають і
не відновлюються. Цьому причиною
може бути стрес, нервова напруãа,
алêоãоль, êуріння. Проте ж це абсо-
лютно невірно. Таê, êлітини ãоловноãо
мозêу відмирають, але мозоê вміє їх
відновлювати, причому даний процес
вже давно відомий нейролоãам. На-
віть у випадêах пошêодження обшир-
них діляноê ãоловноãо мозêу цей пре-
êрасний орãан вміє відновлювати
знищене. Звичайно, не у всіх випад-
êах, але в більшості.

Факт: Мозок людини використо-
вує менше енергії, ніж лампочка в хо-
лодильнику. Повідомлення між кліти-
нами головного мозку передаються
за допомогою електричних сигналів.
При цьому використовується 12 ватів
енергії – менше, ніж для роботи лам-
почки в холодильнику.

Міф: Музиêа Моцарта робить ді-
тей розумнішими. Цей міф з`явився в
1993 році, êоли в журналі Nature було
опубліêоване дослідження, зãідно із
яêим 10 хвилин прослуховування тво-
рів Моцарта поêращувало результати
êонтрольних робіт студентів êоледжів.
Новина була вмить розтиражована в
ЗМІ, яêі підмінили “студентів” “мале-
ньêими дітьми” . Проте ніяêих доêазів
впливу êласичної музиêи на інтелеê-
туальні здібності людини відтоді оде-
ржано не було.

Факт: Безглузду пісню дуже скла-
дно забути. Мозок пам`ятає розпоря-
док дня людини, починаючи з приго-
тування кави і закінчуючи дорогою, по
якій він повинен поїхати, щоб дістати-
ся дому. Здатність пригадати цю по-
слідовність робить можливим щоден-
не людське життя. Часто мозок авто-
матично включає почуту мелодію в
цей алгоритм і періодично нагадує її
людині.

Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

Варто звернути увагу і на
той факт, що перші ознаки
захворювання від укусу клі-
ща можуть з’явитися не од-
разу. Адже період від зара-
ження до перших клінічних
проявів хвороби триває, в
середньому, 7–14 днів з ко-
ливаннями від однієї до 30
діб.

У лісі, на луках, пасови-
щах території України, а в
останнє десятиріччя, за
умов інтенсивних процесів
урбанізації, і в паркових зо-
нах відпочинку міст, скверах
зустрічаються так звані “ен-
цефалітні кліщі” . Вони є пе-
реносниками збудників віру-
сних, бактеріальних захво-
рювань людей та тварин. В
умовах м. Києва вони поши-
рюють іксодовий кліщовий
бореліоз серед людей, піро-
плазмоз серед собак; в умо-
вах всієї України – ще й клі-
щовий енцефаліт, туляремію
тощо. Від хворої людини до
здорової збудники цих за-
хворювань не передаються. 

Живляться кліщі кров’ю
людей та тварин. Крово-
ссання кліща може тривати
до 12 діб, при цьому самиця
збільшується в 80–150 ра-
зів, занурившись хоботком
глибоко в шкіру. Нассав-
шись крові, відпадає само-
стійно та відкладає кладку
яєць в грунт. 

Найчастіше кліщі прикріп-
ляються до одягу людини,
коли вона торкається гілок
дерев, кущів або сидить на
траві. Кліщі присмоктуються
до тіла людей не лише під
час перебування на природі,
але й через деякий час після
відвідування зеленої зони,
залишившись на одязі, ре-
чах. Крім того, вони можуть
заноситись до житла люди-
ни з букетами квітів, собака-
ми, іншими тваринами.

Укус кліща безболісний,
тому що разом зі слиною він
вводить в ранку анестезую-
чу речовину, тому тільки че-
рез декілька годин виникає
почуття болю. 

Зазвичай дорослі кліщі,
що присмокталися, виявля-
ються людиною через 2–3
дні: в цьому місці з’являєть-
ся припухлість, свербіння,
почервоніння. Присмокту-
вання маленької майже
прозорої німфи (статевоне-
зріла стадія кліща)часто за-
лишається для людини не-
помітним. 

Що робити, щоб 
не допустити 
укусу кліща? 
– Під час прогулянок на

природі завжди одягайте
головний убір і світлий од-
нотонний одяг з довгими
рукавами, який щільно при-
лягає до тіла, аби легше бу-
ло помітити кліщів. 

– Кожні 2 години прогу-
лянки оглядайте себе і своїх
супутників, аби виявити клі-
щів. Повторіть огляд вдома.
Особливо ретельно обстеж-

те ділянки тіла, покриті во-
лоссям. 

– Місце для привалів на
природі звільніть від сухої
трави, гілок, хмизу в радіусі
20–25 м. 

– Повернувшись додому,
відразу змініть і ретельно
огляньте одяг, білизну, ви-
періть та випрасуйте їх. Ви-
трушування одягу не позба-
вляє від кліщів. У жодному
разі не можна залишати цей
одяг біля ліжка чи спати в
ньому. Найчастіше кліщі чіп-
ляються до одягу людини,
тому можуть присмоктува-
тись не лише під час пере-
бування на природі, а й зго-
дом, перелізши із одягу. 

– Використовуйте для за-
хисту від кліщів спеціальні
ефективні засоби, найчасті-
ше це – аерозолі, які відля-
кують кліщів. 

Що робити, 
якщо кліщ 
присмоктався? 
– Якщо Ви виявили кліща

на шкірі, негайно зверніться
до найближчого травмпунк-
ту. Якщо це неможливо, ви-
даліть його самостійно: зма-
стіть кліща олією (але не за-
ливайте, щоб не задихнув-
ся), повільно витягніть разом
із хоботком, розхитуючи йо-
го пальцями, обгорнутими
марлевою серветкою, пінце-
том чи петлею з нитки, яку
слід закріпити між хоботком
кліща та шкірою людини. 

– Після видалення кліща
змастіть ранку розчином йо-
ду або спиртом. Якщо хобо-
ток залишився, його вида-
ляють стерильною голкою. 

– Після видалення рете-
льно вимийте руки з милом,
а кліща спаліть. 

– Всім особам, яких уку-
сив кліщ, рекомендується
щоденно вимірювати тем-
пературу тіла протягом двох
тижнів і слідкувати за само-
почуттям. У разі появи

будь–яких ознак захворю-
вання: підвищення темпе-
ратури тіла, почервоніння,
припухлості на шкірі зверта-
тись до лікаря-інфекціоніс-
та. 

Також прес–служба Міні-
стерства охорони здоров’я
України нагадує, що не вар-
то виїжджати не щепленими
в райони України, які є не-
безпечними з кліщового ен-
цефаліту: Крим (Сімферо-
польський, Судацький, Біло-
гірський, Бахчисарайський,
Алуштинський, Кіровський,
Красногвардійський райони;
Велика Ялта, бухта Ласпі
Севастопольського району),
Волинська (Ратнівський, Ро-
жищенський, Ковельський,
Ківерцівський, Старовижів-
ський, Камінь-Каширський
райони, м. Луцьк, м. Ко-
вель), Львівська (Яворівсь-
кий район), Одеська    (м.
Балта) області.

У разі виїзду до вказаних
місцевостей слід заздале-
гідь зробити курс щеплень
проти кліщового енцефалі-
ту, пройти інструктаж щодо
методів особистої профіла-
ктики, придбати репеленти. 

Щеплення проти кліщо-
вого енцефаліту проводять-
ся при наявності довідки
про відсутність медичних
протипоказань, двічі з ін-
тервалом в два місяці, але
отримати друге щеплення
треба не пізніше, ніж за два
тижні до виїзду. В ці 14 днів
можна включити і час проїз-
ду до місця призначення.
Про кабінети проведення
щеплень та наявність вак-
цини можна уточнити в те-
риторіальних та Київській
міській санепідстанціях. 

У разі виїзду на оздоров-
лення в санаторії та стаціо-
нарні оздоровчі заклади в
наведених районах, щеп-
лення проти кліщового ен-
цефаліту не є обов’язкови-
ми. 

ККоо  ммаа  шш  нняя  
ввии  ххоо  ддииттьь  

ннаа  ппоо  ллюю  вваанн  нняя
Якщо повернувшись із відпочинку з лісу, парку чи водойми, ви відчули го-

ловний біль, біль у м’язах шиї, у вас підвищилась температура, з’явилась ну-
дота, блювота, ви побачили почервоніння на шкірі або ж просто у вас дуже
свербить місце від укусу якоїсь комашини – зверніть на це серйозну увагу: мо-
жливо до вас присмоктався кліщ!

Пе р ша по лу ни ця: чи ва р то під да ва ти ся спо ку сі? 

Ми всі намагаємось дізнатися про се-
бе щось нове. Найтаємничішим орга-
ном людини до цих пір залишається
мозок, попри те, що науці відомо вже
дуже багато про будову і функціону-
вання мозку людини. Як відомо, все
таємниче і невідоме поступово обростає міфами і легендами,
кількість яких тільки збільшується з роками. УНІАН наводить
найпоширеніші міфи, а також звертає увагу на доведені факти,
що стосуються “найрозумнішого органу” людського організму.

Про с то про скла д не

Полуниця особливо ба-
гата на вітаміни групи В, у
ній більше, ніж у
лимоні, вітаміну С,
багато фолієвої кис-
лоти, заліза, міді,
органічних кислот. А
солодкого смаку їй
додає цілий набір цукрів. 

Крім збагачення віта-
мінами, полуниця активі-
зує обмінні процеси в організмі,
зміцнює серцево-судинну систе-
му. Завдяки вмісту саліцилової ки-
слоти (згадайте аспірин), знімає
жар і біль у суглобах. 

Але піддаватися полуничній
спокусі не варто людям із гастри-
том, гастродуоденітом, виразко-
вою хворобою. А винні у всьому
дрібні кісточки, які подразнюють
слизисту. Існує думка, що не по-
трібно захоплюватися полуницею
людям із подагрою: вона може
підсилити проблеми з суглобами.
Обережними потрібно бути і гіпер-

тонікам, які вживають препа-
рати на основі енапрі-

лу: у поєднанні з полу-
ницею цей препарат
може створити на-

вантаження на нирки. І,
звичайно ж, дотримуйте-

ся обережності, якщо ви
алергик. 

Відбирати потрібно тве-
рді ягоди з квітконіжками, що

збереглися (якщо вони цілі – віта-
мін С на місці). Не варто купувати
дуже велику полуницю: вона більш
водява. Вітамінів же в ній не біль-
ше, ніж у середній або дрібній (та-
ку і потрібно брати). На ягодах не
повинно бути плямочок (ознака
псування або обприскування хіміч-
ними речовинами). Перш ніж ку-
пити, принюхайтесь. Якщо полу-
ниця ароматна – вона дозріла са-
мостійно. Якщо ж майже без запа-
ху – їй “допомогли” мильним роз-
чином. А значить, корисних речо-
вин у ній набагато менше.

І ось, як провісник сонячного літа, на прилавках з’явилася
улюблена ягода. Вона приваблює з лотків червоними боками і,
на відміну від своєї зимової попередниці, буквально п`янить
ароматом. 

Пересувайтеся, нама-
гаючись триматися
середини стежки,
остерігайтеся високої
трави та кущів

Захисти себе під час походу до лісу

Носіть одяг із довги-
ми рукавами, що
щільно прилягають
до зап’ястка

Одежа має бути
світлих кольо-
рів, щоб вчасно
помітити кліща

Обов’язково
вдягніть голов-
ний убір

Для обробки
одежі використо-
вуйте репеленти,
що відлякують
кліщів

Обов’язково
вдягайте штани,
заправляючи їх
у високі чоботи

Взуття повинне
повністю закривати
стопу та щиколотку,
щоб можна було
заправити в нього
одежу



Двадцять учасників першої,
другої і третьої вікових груп з
п’яти військових частин, по
чотири представники у кож-
ній, змагалися у швидкості на
стометрівці, у витривалості на
дистанції 1000 і 3000 метрів,
демонстрували силу, підтя-
гуючись на перекладині.

Головний суддя Спартакіа-
ди полковник запасу Олек-
сандр Сурін зазначив, що
змагання у всіх видах спарта-
кіади проводяться як у коман-
дній, так і в особистій першо-
стях.

– Так, за підсумками бага-
тоборства ВСК чемпіоном
особистого заліку у першій ві-
ковій групі став начальник ме-
дичного пункту 101-го полку

зв’язку старший лейтенант
Андрій Шамін, який у підсумку
набрав 2028 балів у сумі. Кра-
щим у другій віковій групі був
технік командного центру Ко-
мандування ПС ЗС України
прапорщик Сергій Крещене-
цький (1275), у третій – стар-
ший офіцер мобілізаційного
відділу Командування ПС ЗС
України підполковник Олег
Підгаєць (1550), – констатував
Олександр Сурін.

Перше місце у командному
заліку з багатоборства ВСК

здобула збірна Командування
Повітряних Сил ЗС України.
Друге місце п’єдесталу посіли
військовослужбовці 101-го
полку зв’язку. Бронзові наго-
роди вибороли представники
окремої бази забезпечення
штабу Командування ПС ЗС
України.

Начальник фізичної підго-
товки і спорту – начальник
групи управління бойової під-
готовки Командування Повіт-
ряних Сил ЗС України полков-
ник Володимир Білуха по-
відомив, що за підсумками
п’яти етапів змагань перше
місце у командному заліку
утримує команда 101-го полку
зв’язку, друга позиція – у Ко-
мандування Повітряних Сил,

третіми ідуть військовослу-
жбовці 137-го окремого
центру матеріально-техніч-
ного забезпечення.

– Наразі перед останнім
– шостим видом Спарта-
кіади, змаганнями з міні-
футболу, які заплановані
на липень, немає явного
фаворита. Дві команди ма-
ють рівні шанси і однаково
претендують на здобуття
перехідного кубка Спарта-
кіади – 101-й полк зв’язку і
Командування ПС ЗС
України. Тому фінальну
крапку у визначенні воло-
даря ми зможемо постави-
ти лише після футболу, –
додав полковник Володи-
мир Білуха.

Варто зауважити, що
Спартакіада серед військо-
вих частин гарнізону стар-
тувала у лютому цього ро-

ку. Учасники змагаються у ше-
сти видах спорту: волейбол,
настільний теніс, шахи, біг на
3000 метрів, багатоборство
військово-спортивного ком-
плексу і міні-футбол.

Нагородження переможців і
призерів Спартакіади та від-
значення кращих військово-
службовців-спортсменів уро-
чисто відбудеться напередо-
дні Дня незалежності України.

Андрій Агєєв.
“Крила України”.
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М. ПОПЛАВСЬКИЙ

ФІЗИЧНА ПІДГОТОВКА

Перевірку бригади проводила комісія
Генерального штабу Збройних Сил України
на чолі з начальником відділу управління
фізичної підготовки ГШ ЗС України полков-
ником Олександром Корнієнком.

Протягом трьох днів військовослужбовці
зенітної ракетної бригади складали норма-
тиви з бігу на 100 і 3000 метрів, підтягуван-
ня на перекладині. До конкурсу на кращу
організацію спортивно-масової роботи за-
лучалось управління зенітної ракетної бри-
гади, командири дивізіонів, а також трети-
на сержантського та рядового складу час-
тини.

За попередніми результатами, серед
14-ти військових частин, що брали участь в
огляді на кращу організацію фізичної підго-
товки та спортивно-масової роботи у
Збройних Силах України, воїни- ракетники здо-
були 3 місце, поступившись аеромобільній та
повітрянодесантній частинам Сухопутних
військ ЗС України.

– У 2007 році, – розповідає тимчасово вико-
нуючий обов’язки заступника командира час-
тини з виховної роботи майор Ігор Білан, – за
результатами проведення 15-го огляд-конкур-
су на кращу організацію фізичної підготовки та

спортивно-масової роботи в Збройних Силах
України наша бригада посіла 1 місце, а в 2005
році – 2. Цього року ми теж показали непогані
результати. Той факт, що 82 військовослужбо-
вці за результатами перевірки фізичної підго-
товки отримали відповідні розряди ВСК, гово-
рить сам за себе.

Найкращі результати з бігу на сто метрів
показали лейтенант Руслан Кравецький, стар-
ший солдат військової служби за контрактом

Віталій Животівський, солдат Дмитро Септа. У
бігу на 3 000 метрів найспритнішими стали
солдат військової служби за контрактом Дмит-
ро Кривий, солдати Андрій Вікулов та Денис
Ярошенко. Найсильнішими у підтягуванні –
майор Ігор Білан, Сергій Ковпак, сержант вій-
ськової служби за контрактом Євген Пучков.

Сергій Фурдик.
“Крила України”.

СПАРТАКІАДА В ГАРНІЗОНІ

В здоровому тілі – здоровий дух
На Черкащині, в рамках проведення 19-го огляд- конкурсу на кращу організацію

фізичної підготовки та спортивно-масової роботи в Збройних Силах України, завер-
шилася перевірка стану фізичної підготовки особового складу зенітної ракетної бри-
гади Повітряного командування “Центр” Повітряних Сил Збройних Сил України,
якою командує полковник Сергій Антоненко. 

Хто на йшви д ший, най си ль ні ший
і найви три ва лі ший?

У Вінниці змаганнями з багатоборства військово-спор-
тивного комплексу фінішував черговий – п’ятий етап
Спартакіади військових частин гарнізону, яка присвяче-
на 20-й річниці Незалежності України.

БАСКЕТБОЛ

Три дні у Чехії провели
баскетболісти жіночої і
чоловічої команд із За-
карпаття, де у місті Клато-
ве взяли участь у п’ятому
Міжнародному турнірі з
баскетболу серед ветеран-
ських команд.

Чоловіки змагалися у шес-
ти вікових категоріях, а жінки
– у чотирьох. Чоловіча коман-
да “Карпатські ведмеді” з Му-
качевого виступала у групі

45+, а жіноча – 35+. Всього у
турнірі взяло участь 49 коман-
д. У своїй підгрупі закарпатці у
першій грі здолали команду
“Чикаго” з м. Платове з рахун-
ком 56:45, а потім поступили-
ся баскетболістам із Острави,
38:50. У грі за 3 місце “Кар-
патські ведмеді” перемогли
команду “Фаворит” із резуль-
татом 52:34. У чоловічій ко-
манді стабільну і результатив-
ну гру в ході турніру показали

Віктор Кваша – 45 очок та
Олег Пелех – 33 очки. Жіноча
команда “Карпатські ведме-
диці” у своїй підгрупі посіли 1
місце, перемігши відповідно
команди із Брно (37:35) та
Праги (62:60), а у грі за золоті
медалі у впертій боротьбі по-
ступилися команді “Бест Оф”
із Праги (47:56). Кращими
гравцями у нашій жіночій ко-
манді були визнані Лілія Віт-
ковська (32 очки) та Тетяна
Кобзар (29 очок). За підсум-
ками виступу мукачівські ко-
манди отримали від організа-
торів заходу кубки, грамоти,
дипломи та футболки з лого-
типом турніру. Під час пере-
бування на змаганні, ветерани
закарпатського баскетболу
відвідали історичні та пам’ятні
місця старовинного міста
Клатове, відвідали Прагу і Ві-
день.

Голова МБКВ “Імпульс”
Віталій Бібік.
м. Мукачеве.

Три дні у Чехії...



e-mail: krula_ukr@ukr.net 30 травня – 4 червня 2011 роêу / № 22 (582)

16 У  Х В И Л И Н У Д О З В І Л Л Я

Ком па нія Dacia офі цій но пред ста -
ви ла го но ч ну ве р сію крос о ве ра
Duster, що на при кі н ці че р в ня по то ч -
но го ро ку ві зь ме участь у зма ган ні з
під йо му на го ру Пайкс Пік у США.
Кро со вер роз ро б ле ний ін жи ні ри -
н го вою ком па ні єю Tork
Engineering, що по бу ду ва ла
про то тип на ба зі “Да с те ра”
для Trophee Andros, ра зом з
фі р ма ми Sodemo і Renault
Sport Technologies. Пе р ша із
них від по ві да ла за тех ні ч ну
бік, ди зайн, ви ро б ни ц т во й
ос та то ч не склдан ня маши-
ни, а дру га пра цю ва ла над
дви гу ном. Спор ти в ний під -
роз діл “Ре но”, як го во -
рить ся у пре с- ре лі зі, “до по -
міг сво їм до сві дом в ав то -
спо р ті” і з по ста чан ня м де -
яких ком по не н тів.

Но ви н ка осна ще на 850-си ль -
ним дви гу ном, по бу до ва ним на ба зі
3,8-лі т ро во го ше с ти ци лі н д ро во го аг -
ре га та від Nissan GT-R, і ше с ти сту пі н -
ча с тою сек ве н та ль ною ко ро б кою пе -
ре дач Sadev. Ма к си ма ль ний обе р та -
ль ний мо мент мо то ра скла дає 900 Нм
і до сту п ний при п’я ти ти ся чах обо ро -
тів за хви ли ну. Ма са ав то мо бі ля скла -
дає всьо го 950 кі ло гра мів. 

Го н ки по під йо му на па горб Пайкс
Пік у шта ті Ко ло ра до про хо дять уже
про тя гом 95 ро ків. Ди с та н ція тра си,
що мі с тить 156 по во ро тів, скла дає 20
кі ло ме т рів. Старт го н ки про хо дить на

ви со ті 2860 ме т рів над рі в нем мо ря, а
фі ніш зна хо дить ся на 4300 ме т рах.

То рік Pikes Peak International Hill
Climb ви грав пі лот Но бу хи ро Тад жи ма
на про то ти пі Suzuki, що про їхав тра су
за 10 хви лин 11 се кунд і 490 ти ся ч ні
се ку н ди. Йо му ж на ле жить аб со лю т -
ний ре корд го н ки, вста но в ле ний у
2007 ро ці. То ді япо нець про їхав ди с -
та н цію за 10 хви лин 1,42 се ку н ди. 

Підготував Сергій Клименко.
“Крила України”.

ССУУДДООККУУ
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Бо ль ни ца. В па ла те
ле жит ле т чик весь в ги п -
се, с ру ка ми и но га ми на
по две с ках и ди к ту ет са -
ни та р ке пись мо: 

– Ува жа е мый из да -
тель! На стра ни це 13 ва -
шей ин с т ру к ции “Как
управ лять ве р то ле том”
мною бы ла об на ру же на
опе ча т ка!

По жи лая же н щи на
впе р вые ле тит на ве р то -
ле те. Всêо ре по сле взле -
та она ãо во рит пи ло ту: 

– Сы ноê, здесь таê ду -
ет, вы ê лю чи, по жа луй с -
та, этот ве н ти ля тор на -
ве р ху.

– Ах, ка кой у ме ня был
се го д ня кла с с ный по лет!
– стал объ я с нять те ха с с -
кий ко мик сво е му ан тре -
пре не ру, схо дя с са мо -
ле та. 

– По го да бы ла ве ли ко -
ле п ная, стю а р дес сы –
па ль чи ки об ли жешь, а
са мо лет про с то чу до: на -
ж мешь од ну кно п ку – вы -
ле та ет ре мень бе з о па с -
но с ти, на ж мешь вто рую
– по яв ля е т ся стю а р дес -
са, на ж мешь на стю а р -
дес су – и вы ле та ют соб -
с т вен ные зу бы!

Один па с са жир ле тит
в от пусê. Он встал в оче -
редь на ре ãи с т ра цию би -
ле тов и ба ãа жа. Ко ã да
по до шла еãо оче редь, –
он ре ãи с т ри ру ет свой
би лет до Ма д ри да и об -
ра ща е т ся ê слу жа щей
аэ ро по р та: 

– Мо же те вы вот этот
бо ль шой че мо дан от п ра -
вить в Мос ê ву, а эту сум -
êу в Ло н дон? 

Де ву ш êа с уди в ле ни ем
смо т рит на па с са жи ра и
ãо во рит: 

– Вы ме ня из ви ни те,
но это со ве р шен но не во -
з мо ж но! 

Па с са жир об ле ã чён но
вздох нул: 

– Дей с т ви те ль но? Ваш
ответ ме ня ус по êо ил...
Ведь в про ш лом ãо ду на
ва шей ави а ли нии мой
ба ãаж был ра с п ре де лён
имен но та êим об ра зом!

– По че му, схо дя с са -
мо ле та, Па па Ри м с кий
ка ж дый раз це лу ет зе м -
лю? 

– Да, сра зу ви д но, что
вы ни ко г да не ле та ли са -
мо ле та ми AlItalia.

Мо ло дой и не опы т ный
пи лот пе р вый раз со ве р -
ша ет по са д êу на ма ле нь -
êий аэ ро д ром в но ч ное
вре мя. Пе ред по са д êой
ре ша ет  по êа зать ди с -
пе т че рам, êаêой он êру -
то й. Вме с то обы ч ных
по зы в ных ãо во рит: 

– Уãа дай êто?!?! А
диспе т чер то же с юмо -
ром, ãа сит по са доч ные
оã ни и отве ча ет: 

– Уãа дай êу да?!!??

В аэ ро по р ту в ка с се: 
– Я хо те ла бы по ле теть

во Фра н к фурт. 
– У нас мно го рей сов

во Фра н к фурт, ка кой
ком па ни ей вы бы хо те ли
ле теть? 

– Ка кая еще ком па ния
– я од на ле теть хо чу.

Dacia пред ста ви ла го но ч ний Duster


